



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

---

*Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid*

---

**2008/0241(COD)**

13.9.2011

## **AMENDEMENTEN 82 - 169**

**Ontwerpaanbeveling voor de tweede lezing**  
**Karl-Heinz Florenz**  
(PE469.957v01-00)

betreffende het standpunt van de Raad in eerste lezing met het oog op de aanneming van de Richtlijn van het Europees Parlement en de Raad betreffende afgedankte elektrische en elektronische apparatuur (AEEA) (herschikking)

Standpunt van de Raad in eerste lezing  
(00000/2011 – C7-0000/2011 – 2008/0241(COD))

AM\_Com\_LegRecomm

## Amendement 82

Julie Girling

### Standpunt van de Raad

#### Overweging 6

##### *Standpunt van de Raad*

(6) Deze richtlijn heeft ten doel bij te dragen tot duurzame productie en consumptie, in de eerste plaats door preventie van AEEA, en daarnaast door hergebruik, recycling en andere vormen van nuttige toepassing van dergelijke afvalstoffen, teneinde de hoeveelheid te verwijderen afval te verminderen en bij te dragen tot efficiënt hulpbronnengebruik. Voorts beoogt deze richtlijn een verbetering van de milieuprestaties van alle marktdeelnemers die bij de levenscyclus van EEA betrokken zijn, zoals producenten, distributeurs en consumenten en in het bijzonder de marktdeelnemers die rechtstreeks betrokken zijn bij de inzameling en verwerking van AEEA. In het bijzonder kunnen verschillen tussen de nationale toepassingen van het beginsel van producentenverantwoordelijkheid leiden tot substantiële verschillen in de financiële lasten voor ondernemers. Het bestaan van verschillen in nationaal beleid ten aanzien van het beheer van AEEA belemmert de doeltreffendheid van het recyclingbeleid. Daarom moeten de belangrijkste criteria op Unieniveau worden vastgesteld.

##### *Amendement*

(6) Deze richtlijn heeft ten doel bij te dragen tot duurzame productie en consumptie, in de eerste plaats door preventie van AEEA, en daarnaast door hergebruik, recycling en andere vormen van nuttige toepassing van dergelijke afvalstoffen, teneinde de hoeveelheid te verwijderen afval te verminderen en bij te dragen tot efficiënt hulpbronnengebruik **en de terugwinning van kritieke grondstoffen**. Voorts beoogt deze richtlijn een verbetering van de milieuprestaties van alle marktdeelnemers die bij de levenscyclus van EEA betrokken zijn, zoals producenten, distributeurs en consumenten en in het bijzonder de marktdeelnemers die rechtstreeks betrokken zijn bij de inzameling en verwerking van AEEA. In het bijzonder kunnen verschillen tussen de nationale toepassingen van het beginsel van producentenverantwoordelijkheid leiden tot substantiële verschillen in de financiële lasten voor ondernemers. Het bestaan van verschillen in nationaal beleid ten aanzien van het beheer van AEEA belemmert de doeltreffendheid van het recyclingbeleid. Daarom moeten de belangrijkste criteria op Unieniveau worden vastgesteld.

Or. en

##### *Motivering*

*Herinvoering van het standpunt van het Parlement in eerste lezing. De terugwinning van kritieke grondstoffen is een belangrijk onderdeel van deze richtlijn en moet daarom ook worden genoemd.*

## Amendement 83

Rolandas Paksas

### Standpunt van de Raad

## Overweging 6

### *Standpunt van de Raad*

(6) Deze richtlijn heeft ten doel bij te dragen tot duurzame productie en consumptie, in de eerste plaats door preventie van AEEA, en daarnaast door hergebruik, recycling en andere vormen van nuttige toepassing van dergelijke afvalstoffen, teneinde de hoeveelheid te verwijderen afval te verminderen en bij te dragen tot efficiënt hulpbronnengebruik. Voorts beoogt deze richtlijn een verbetering van de milieuprestaties van alle marktdeelnemers die bij de levenscyclus van EEA betrokken zijn, zoals producenten, distributeurs en consumenten en in het bijzonder de marktdeelnemers die rechtstreeks betrokken zijn bij de inzameling en verwerking van AEEA. In het bijzonder kunnen verschillen tussen de nationale toepassingen van het beginsel van producentenverantwoordelijkheid leiden tot substantiële verschillen in de financiële lasten voor ondernemers. Het bestaan van verschillen in nationaal beleid ten aanzien van het beheer van AEEA belemmert de doeltreffendheid van het recyclingbeleid. Daarom moeten de belangrijkste criteria op Unieniveau worden vastgesteld.

### *Amendement*

(6) Deze richtlijn heeft ten doel bij te dragen tot duurzame productie en consumptie, in de eerste plaats door preventie van AEEA, en daarnaast door hergebruik, recycling en andere vormen van nuttige toepassing van dergelijke afvalstoffen, teneinde de hoeveelheid te verwijderen afval te verminderen en bij te dragen tot efficiënt hulpbronnengebruik. Voorts beoogt deze richtlijn een ***verlichting van de administratieve lasten voor marktdeelnemers en een*** verbetering van de milieuprestaties van alle marktdeelnemers die bij de levenscyclus van EEA betrokken zijn, zoals producenten, distributeurs en consumenten en in het bijzonder de marktdeelnemers die rechtstreeks betrokken zijn bij de inzameling en verwerking van AEEA. In het bijzonder kunnen verschillen tussen de nationale toepassingen van het beginsel van producentenverantwoordelijkheid leiden tot substantiële verschillen in de financiële lasten voor ondernemers. Het bestaan van verschillen in nationaal beleid ten aanzien van het beheer van AEEA belemmert de doeltreffendheid van het recyclingbeleid. Daarom moeten de belangrijkste criteria op Unieniveau worden vastgesteld.

Or. It

## Amendement 84

**Oreste Rossi, Elisabetta Gardini, Paolo Bartolozzi, Sergio Berlato**

### **Standpunt van de Raad**

#### **Overweging 8**

### *Standpunt van de Raad*

(8) Deze richtlijn moet van toepassing zijn op alle door consumenten gebruikte EEA alsook op voor bedrijfsmatig gebruik bedoelde elektrische en elektronische apparaten. Deze richtlijn dient te gelden

### *Amendement*

(8) Deze richtlijn moet van toepassing zijn op alle door consumenten gebruikte EEA alsook op voor bedrijfsmatig gebruik bedoelde elektrische en elektronische apparaten. Deze richtlijn dient te gelden

zonder afbreuk te doen aan de Uniewetgeving betreffende veiligheids- en gezondheidsvoorschriften ter bescherming van eenieder die in contact komt met AEEA, aan de specifieke Uniewetgeving betreffende afvalbeheer, in het bijzonder Richtlijn 2006/66/EG van het Europees Parlement en de Raad van 6 september 2006 inzake batterijen en accu's alsook afgedankte batterijen en accu's, en aan de Uniewetgeving betreffende productontwerp, in het bijzonder Richtlijn 2009/125/EG. Voorbereiding voor hergebruik, nuttige toepassing en recycling van afgedankte koelapparatuur en stoffen, mengsels en onderdelen daarvan, moet plaatsvinden in overeenstemming met de desbetreffende Uniewetgeving, en in het bijzonder met Verordening (EG) nr. 1005/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 betreffende de ozonlaag afbrekende stoffen, en met Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 17 mei 2006 inzake bepaalde gefluoreerde broeikasgassen. De doelstellingen van deze richtlijn kunnen worden verwezenlijkt zonder dat grote vaste installaties, *zoals olieplatforms, bagagetransportsystemen op luchthavens of liften*, in het toepassingsgebied ervan hoeven te worden opgenomen.

zonder afbreuk te doen aan de Uniewetgeving betreffende veiligheids- en gezondheidsvoorschriften ter bescherming van eenieder die in contact komt met AEEA, aan de specifieke Uniewetgeving betreffende afvalbeheer, in het bijzonder Richtlijn 2006/66/EG van het Europees Parlement en de Raad van 6 september 2006 inzake batterijen en accu's alsook afgedankte batterijen en accu's, en aan de Uniewetgeving betreffende productontwerp, in het bijzonder Richtlijn 2009/125/EG. Voorbereiding voor hergebruik, nuttige toepassing en recycling van afgedankte koelapparatuur en stoffen, mengsels en onderdelen daarvan, moet plaatsvinden in overeenstemming met de desbetreffende Uniewetgeving, en in het bijzonder met Verordening (EG) nr. 1005/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 betreffende de ozonlaag afbrekende stoffen, en met Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 17 mei 2006 inzake bepaalde gefluoreerde broeikasgassen. De doelstellingen van deze richtlijn kunnen worden verwezenlijkt zonder dat grote vaste installaties in het toepassingsgebied ervan hoeven te worden opgenomen.

Or. it

### *Motivering*

*Om onduidelijkheid of dubbelzinnige interpretaties te voorkomen is het beter niet te verwijzen naar specifieke installaties.*

### **Amendement 85** **Frédérique Ries**

### **Standpunt van de Raad** **Overweging 8**

#### *Standpunt van de Raad*

(8) Deze richtlijn moet van toepassing zijn

#### *Amendement*

(8) Deze richtlijn moet van toepassing zijn

op alle door consumenten gebruikte EEA alsook op voor bedrijfsmatig gebruik bedoelde EEA. Deze richtlijn dient te gelden zonder afbreuk te doen aan de Uniewetgeving betreffende veiligheids- en gezondheidsvoorschriften ter bescherming van eenieder die in contact komt met AEEA, aan de specifieke Uniewetgeving betreffende afvalbeheer, in het bijzonder Richtlijn 2006/66/EG van het Europees Parlement en de Raad van 6 september 2006 inzake batterijen en accu's alsook afgedankte batterijen en accu's, en aan de Uniewetgeving betreffende productontwerp, in het bijzonder Richtlijn 2009/125/EG. Voorbereiding voor hergebruik, nuttige toepassing en recycling van afgedankte koelapparatuur en stoffen, mengsels en onderdelen daarvan, moet plaatsvinden in overeenstemming met de desbetreffende Uniewetgeving, en in het bijzonder met Verordening (EG) nr. 1005/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 betreffende de ozonlaag afbrekende stoffen, en met Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 17 mei 2006 inzake bepaalde gefluoreerde broeikasgassen. De doelstellingen van deze richtlijn kunnen worden verwezenlijkt zonder dat grote vaste installaties, zoals olieplatforms, bagagetransportsystemen op luchthavens *of* liften, in het toepassingsgebied ervan hoeven te worden opgenomen.

op alle door consumenten gebruikte EEA alsook op voor bedrijfsmatig gebruik bedoelde EEA. Deze richtlijn dient te gelden zonder afbreuk te doen aan de Uniewetgeving betreffende veiligheids- en gezondheidsvoorschriften ter bescherming van eenieder die in contact komt met AEEA, aan de specifieke Uniewetgeving betreffende afvalbeheer, in het bijzonder Richtlijn 2006/66/EG van het Europees Parlement en de Raad van 6 september 2006 inzake batterijen en accu's alsook afgedankte batterijen en accu's, en aan de Uniewetgeving betreffende productontwerp, in het bijzonder Richtlijn 2009/125/EG. Voorbereiding voor hergebruik, nuttige toepassing en recycling van afgedankte koelapparatuur en stoffen, mengsels en onderdelen daarvan, moet plaatsvinden in overeenstemming met de desbetreffende Uniewetgeving, en in het bijzonder met Verordening (EG) nr. 1005/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 betreffende de ozonlaag afbrekende stoffen, en met Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 17 mei 2006 inzake bepaalde gefluoreerde broeikasgassen. De doelstellingen van deze richtlijn kunnen worden verwezenlijkt zonder dat grote vaste installaties, zoals olieplatforms, bagagetransportsystemen op luchthavens, liften *of hydronische verwarmingssystemen* in het toepassingsgebied ervan hoeven te worden opgenomen.

Or. en

#### *Motivering*

*Hydronische verwarmingssystemen in industriële gebouwen zijn gewoonlijk nog groter dan liften en moeten om die reden dan ook in de opsomming van grote installaties waarvoor een vrijstelling geldt worden opgenomen.*

**Amendement 86**  
**Rolandas Paksas**

**Standpunt van de Raad**  
**Overweging 13**

*Standpunt van de Raad*

(13) Gescheiden inzameling is een eerste vereiste om de specifieke behandeling en recycling van AEEA te waarborgen, en is noodzakelijk om het vastgestelde niveau van bescherming van de gezondheid van mens en milieu in de Unie te halen. De consument moet actief bijdragen tot het succes van deze inzameling en moet worden aangemoedigd AEEA in te leveren. Met het oog daarop moeten geschikte voorzieningen voor het inleveren van AEEA, met inbegrip van openbare inzamelpunten waar particuliere huishoudens hun *afval* ten minste kosteloos moeten kunnen inleveren, worden opgezet. Voor de distributeurs is een belangrijke rol weggelegd om bij te dragen tot het succes van de inzameling van AEEA.

*Amendement*

(13) Gescheiden inzameling is een eerste vereiste om de specifieke behandeling en recycling van AEEA te waarborgen, en is noodzakelijk om het vastgestelde niveau van bescherming van de gezondheid van mens en milieu in de Unie te halen. De consument moet actief bijdragen tot het succes van deze inzameling en moet worden aangemoedigd AEEA in te leveren. Met het oog daarop moeten geschikte voorzieningen voor het inleveren van AEEA, met inbegrip van openbare inzamelpunten waar particuliere huishoudens hun *grofvuil* ten minste kosteloos moeten kunnen inleveren, worden opgezet. Voor de distributeurs is een belangrijke rol weggelegd om bij te dragen tot het succes van de inzameling van AEEA.

Or. It

**Amendement 87**  
**Kathleen Van Brempt**

**Standpunt van de Raad**  
**Overweging 13 bis (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***(13 bis) Opdat het beginsel dat de vervuiler betaalt ten volle wordt toegepast, moeten lidstaten erover waken dat kosten die bij (lokale) overheden ontstaan voor de inzameling van AEEA niet op de belastingbetaler worden verhaald maar een reflectie krijgen in de productprijs;***

Or. nl

*Motivering*

*Als tegemoetkoming aan het standpunt van de Raad en de Commissie, wordt het amendement op artikel 12, lid 1 uit de aangenomen tekst van de eerste lezing in het Parlement (AM 47), herzien tot een overweging en herleid tot zijn principiële essentie.*

**Amendement 88**  
**Rolandas Paksas**

**Standpunt van de Raad**  
**Overweging 14**

*Standpunt van de Raad*

(14) Om in de Unie het vastgestelde beschermingsniveau en de geharmoniseerde milieudoelstellingen te bereiken, dienen de lidstaten passende maatregelen te treffen om de samen met het ongesorteerd stedelijk afval te verwijderen AEEA tot een minimum te beperken en een hoog niveau van gescheiden inzameling van AEEA te bereiken. Om te waarborgen dat de lidstaten doelmatige inzamelingsystemen opzetten, dient te worden verlangd dat zij een hoog inzamelingsniveau van AEEA bereiken, met name voor koel- en vriesapparatuur die ozonafbrekende stoffen en gefluoreerde broeikasgassen bevat, gezien de grote milieueffecten van die stoffen en gezien de verplichtingen uit hoofde van Verordening (EG) nr. 1005/2009 en Verordening (EG) nr. 842/2006. Uit gegevens in de effectbeoordeling blijkt dat nu reeds 65% van de in de handel gebrachte EEA gescheiden wordt ingezameld, maar dat meer dan de helft daarvan wellicht op onjuiste wijze wordt verwerkt of illegaal wordt geëxporteerd. Dat resulteert in milieuschade en in het verloren gaan van kostbare secundaire grondstoffen. Om dit te vermijden, moet een ambitieus inzamelingsstreefcijfer worden vastgesteld. Het is aangewezen om minimumvoorschriften vast te stellen voor de overbrenging van gebruikte EEA waarvan vermoed wordt dat het AEEA is, bij de toepassing waarvan de lidstaten zich kunnen beroepen op de relevante richtsnoeren van de correspondenten die zijn opgesteld ter uitvoering van Verordening (EG) nr. 1013/2006 van het Europees Parlement en de Raad van

*Amendement*

(14) Om in de Unie het vastgestelde beschermingsniveau en de geharmoniseerde milieudoelstellingen te bereiken, dienen de lidstaten passende maatregelen te treffen om de samen met het ongesorteerd stedelijk afval te verwijderen AEEA tot een minimum te beperken en een hoog niveau van gescheiden inzameling van AEEA te bereiken. Om te waarborgen dat de lidstaten doelmatige inzamelingsystemen opzetten, dient te worden verlangd dat zij een hoog inzamelingsniveau van AEEA bereiken, met name voor koel- en vriesapparatuur die ozonafbrekende stoffen en gefluoreerde broeikasgassen bevat, gezien de grote milieueffecten van die stoffen en gezien de verplichtingen uit hoofde van Verordening (EG) nr. 1005/2009 en Verordening (EG) nr. 842/2006. Uit gegevens in de effectbeoordeling blijkt dat nu reeds 65% van de in de handel gebrachte EEA gescheiden wordt ingezameld, maar dat meer dan de helft daarvan wellicht op onjuiste wijze wordt verwerkt of illegaal wordt geëxporteerd ***naar derde landen waar de milieunormen minder streng zijn en waar arbeiders die in aanraking komen met afval aan grotere risico's blootstaan***. Dat resulteert in milieuschade en in het verloren gaan van kostbare secundaire grondstoffen. Om dit te vermijden, moet een ambitieus inzamelingsstreefcijfer worden vastgesteld, ***alsmede het beginsel van kosteneffectief beheer van AEEA-stromen***. Het is aangewezen om minimumvoorschriften vast te stellen voor de overbrenging van gebruikte EEA waarvan vermoed wordt dat het AEEA is, bij de toepassing waarvan de



14 juni 2006 betreffende de overbrenging van afvalstoffen.

lidstaten zich kunnen beroepen op de relevante richtsnoeren van de correspondenten die zijn opgesteld ter uitvoering van Verordening (EG) nr. 1013/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 14 juni 2006 betreffende de overbrenging van afvalstoffen. ***Om illegale overbrenging van AEEA te voorkomen, moet de export van AEEA naar derde landen strenger worden gecontroleerd.***

Or. It

**Amendement 89**  
**Michail Tremopoulos, Sabine Wils**

**Standpunt van de Raad**  
**Overweging 15 bis (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***(15 bis) Het Wetenschappelijk Comité voor nieuwe gezondheidsrisico's heeft in zijn advies van 19 januari 2009 inzake risicobeoordeling van nanotechnologieproducten opgemerkt dat nanomaterialen die stevig verankerd zijn in grote structuren, bijvoorbeeld in elektronische circuits, tijdens de afval- en recyclagefase kunnen vrijkomen. Ter beheersing van mogelijke risico's voor de menselijke gezondheid en het milieu als gevolg van de verwerking van AEEA dat nanomaterialen bevat, kan selectieve verwerking noodzakelijk zijn. Het is de taak van de Commissie te beoordelen of bepaalde nanomaterialen selectief moeten worden verwerkt.***

Or. en

*Motivering*

*Nanomaterialen worden steeds meer gebruikt in elektrische en elektronische apparatuur. Waar veel toepassingen bij de verwerking waarschijnlijk geen problemen opleveren, kan dit anders zijn bij bepaalde nanomaterialen zoals koolstofnanobuizen, die mogelijk zelfs asbestachtige eigenschappen hebben, of nanozilver. Het is verstandiger te onderzoeken of er actie moet worden ondernomen dan de ogen voor mogelijke problemen te sluiten. Dat sluit ook aan bij het standpunt dat het EP in 2009 heeft ingenomen over de regelgevingsaspecten inzake nanomaterialen. (Herinvoering van amendement 101 uit de eerste lezing)*

**Amendement 90**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Overweging 19**

*Standpunt van de Raad*

(19) Gebruikers van elektrische en elektronische apparatuur in particuliere huishoudens dienen de mogelijkheid te hebben hun AEEA ten minste kosteloos in te leveren. De producenten dienen ten minste de inzameling door inzamelingsfaciliteiten, en de verwerking, nuttige toepassing en verwijdering van AEEA te financieren. De lidstaten dienen **de producenten** aan te sporen **om de volledige verantwoordelijkheid voor de inzameling van AEEA op te nemen, met name door de financiering van de inzameling van AEEA in de hele afvalketen met inbegrip van de particuliere huishoudens**, teneinde ervoor te zorgen dat gescheiden ingezamelde AEEA niet op onjuiste wijze wordt verwerkt of illegaal wordt geëxporteerd, **dat uniforme concurrentievoorwaarden tot stand worden gebracht via een harmonisatie van de producentenfinanciering in de hele Unie**, en dat de kosten voor de inzameling van deze afvalstoffen - overeenkomstig het beginsel dat de vervuiler betaalt - worden verlegd van de belastingbetaler in het algemeen naar de consument van EEA. Een optimale toepassing van het beginsel producentenverantwoordelijkheid vereist dat elke producent verantwoordelijk is voor de financiering van het beheer van het afval van zijn eigen producten. De producent dient te kunnen kiezen om hetzij individueel hetzij via een collectieve regeling aan die verplichtingen te voldoen. Elke producent die een product op de markt brengt, dient een financiële waarborg te stellen, zodat de kosten voor het beheer van AEEA van weesproducten niet ten laste van de samenleving of van

*Amendement*

(19) Gebruikers van elektrische en elektronische apparatuur in particuliere huishoudens dienen de mogelijkheid te hebben hun AEEA ten minste kosteloos in te leveren. De producenten dienen **daarom** ten minste de inzameling door inzamelingsfaciliteiten, en de verwerking, nuttige toepassing en verwijdering van AEEA te financieren. De lidstaten dienen **alle betrokkenen bij de omgang met AEEA ertoe** aan te sporen **tot de verwezenlijking van de doelstellingen van deze richtlijn bij te dragen**, ten einde ervoor te zorgen dat gescheiden ingezamelde AEEA niet op onjuiste wijze wordt verwerkt of illegaal wordt geëxporteerd. **Om te waarborgen** dat de kosten voor de inzameling van deze afvalstoffen - overeenkomstig het beginsel dat de vervuiler betaalt - worden verlegd van de belastingbetaler in het algemeen naar de consument van EEA, **dienen de lidstaten de producenten aan te sporen om alle ingezamelde AEEA te verwerken. Consumenten moeten er door middel van stimulansen toe worden aangezet EEA aan het einde van de levensduur naar inzamelingsfaciliteiten te brengen, zodat verwerking daarvan op de juiste manier kan plaatsvinden.** Een optimale toepassing van het beginsel producentenverantwoordelijkheid vereist dat elke producent verantwoordelijk is voor de financiering van het beheer van het afval van zijn eigen producten. De producent dient te kunnen kiezen om hetzij individueel hetzij via een collectieve regeling aan die verplichtingen te voldoen. Elke producent die een product op de markt brengt, dient een financiële waarborg te stellen, zodat de kosten voor

andere producenten kunnen komen. De verantwoordelijkheid voor de financiering van het beheer van de historische voorraad dient te berusten bij de gezamenlijke producenten door middel van collectieve financieringssystemen, en alle producenten die op de markt opereren op het tijdstip waarop de kosten ontstaan, dienen proportioneel in deze systemen bij te dragen. De collectieve systemen mogen niet zodanig zijn dat zij fabrikanten van gespecialiseerde producten, kleine producenten, importeurs of nieuwkomers uitsluiten.

het beheer van AEEA van weesproducten niet ten laste van de samenleving of van andere producenten kunnen komen. De verantwoordelijkheid voor de financiering van het beheer van de historische voorraad dient te berusten bij de gezamenlijke producenten door middel van collectieve financieringssystemen, en alle producenten die op de markt opereren op het tijdstip waarop de kosten ontstaan, dienen proportioneel in deze systemen bij te dragen. De collectieve systemen mogen niet zodanig zijn dat zij fabrikanten van gespecialiseerde producten, kleine producenten, importeurs of nieuwkomers uitsluiten. ***Voor apparatuur met een lange levenscyclus die voor het eerst onder de richtlijn valt, bijvoorbeeld fotovoltaïsche panelen, moet zoveel mogelijk gebruik worden gemaakt van bestaande systemen voor inzameling en nuttige toepassing, mits deze structuren voldoen aan de voorschriften van deze richtlijn. Met name mogen geen belemmeringen worden opgeworpen voor systemen die worden geëxploiteerd in de hele Unie, omdat met die systemen immers de doelstellingen van de interne markt worden gediend.***

Or. en

#### *Motivering*

*Herstelt het standpunt van het Parlement in eerste lezing. Bestaande en beproefde infrastructuren moeten de inzameling van AEEA voor hun rekening blijven nemen. De financiering vanaf de voordeur heeft geen weerslag op de vormgeving van de apparatuur of andere voordelen voor het milieu en een verschuiving van de lasten waarborgt geen hoger inzamelingspercentage. Consumenten zullen bij stimuleringsmaatregelen eerder geneigd zijn hun verantwoordelijkheid te nemen dan bij dwang.*

#### **Amendement 91 Bogusław Sonik**

#### **Standpunt van de Raad Artikel 2 – lid 4 – letter c**

##### *Standpunt van de Raad*

c) grote, vaste installaties;

##### *Amendement*

c) grote, vaste installaties, ***met uitzondering van lichtgevende onderdelen***

*en fotovoltaïsche modules;*

Or. en

*Motivering*

*Het is belangrijk dat grote, vaste installaties niet onder het toepassingsgebied van de richtlijn vallen, maar voor bepaalde onderdelen van deze installaties ligt dat anders. Dat geldt met name voor lichtgevende en fotovoltaïsche modules, die immers los van de installatie verkocht kunnen worden en waarvan de producent niet altijd weet wat het eindgebruik zal zijn.*

**Amendement 92**

**Rovana Plumb, Daciana Octavia Sârbu, Claudiu Ciprian Tănăsescu**

**Standpunt van de Raad**

**Artikel 2 – lid 4 – letter f**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

*f) apparatuur die speciaal is ontworpen uitsluitend voor doeleinden van onderzoek en ontwikkeling en die alleen door een bedrijf aan een ander bedrijf ter beschikking wordt gesteld;*

**Schrappen**

Or. en

*Motivering*

*Er is geen enkele reden om apparatuur voor onderzoek en ontwikkeling uit te sluiten. Ook die apparatuur moet immers gewoon ingezameld en op de juiste manier verwerkt worden. De kosten in verband daarmee zouden anders gedragen moeten worden door producenten wier producten wel onder het toepassingsbereik van de richtlijn vallen.*

**Amendement 93**

**Gilles Pargneaux**

**Standpunt van de Raad**

**Artikel 2 – lid 5 – alinea 1 bis (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***Bij eventuele wijziging van het toepassingsgebied van deze richtlijn, van een uitputtende lijst (gesloten toepassingsgebied) naar automatische opneming tenzij anders aangegeven (open toepassingsgebied), moet bijzondere aandacht worden besteed aan de definitie van de uitzonderingen, om ervoor te***

*zorgen dat apparatuur die momenteel onder het toepassingsgebied van Richtlijn 2002/96/EG valt, ook onder deze richtlijn blijft vallen.*

Or. en

**Amendement 94**

**Oreste Rossi, Elisabetta Gardini, Paolo Bartolozzi, Sergio Berlato**

**Standpunt van de Raad**

**Artikel 3 – lid 1 – letter c – punt iii**

*Standpunt van de Raad*

(iii) uitsluitend door *dezelfde* speciaal ontworpen apparatuur vervangen kan worden;

*Amendement*

(iii) uitsluitend door speciaal ontworpen apparatuur *met een vergelijkbare functionaliteit* vervangen kan worden;

Or. it

*Motivering*

*Het gebruik van "dezelfde" kan aanleiding geven tot verwarring en zou aan technische ontwikkeling in de weg kunnen staan.*

**Amendement 95**

**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**

**Artikel 3 – lid 1 – letter c – punt iii**

*Standpunt van de Raad*

(iii) uitsluitend door *dezelfde* speciaal ontworpen apparatuur vervangen kan worden;

*Amendement*

(iii) uitsluitend door *functioneel gelijkwaardige*, speciaal ontworpen apparatuur vervangen kan worden;

Or. en

*Motivering*

*De formulering "dezelfde" kan aanleiding geven tot verwarring en zou aan technische ontwikkeling in de weg kunnen staan.*

**Amendement 96**

**Frédérique Ries**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 3 – lid 1 – letter c – punt iii**

*Standpunt van de Raad*

(iii) uitsluitend door **dezelfde** speciaal ontworpen apparatuur vervangen kan worden;

*Amendement*

(iii) uitsluitend door **in functioneel opzicht gelijksoortige**, speciaal ontworpen apparatuur vervangen kan worden;

Or. en

*Motivering*

*De formulering "dezelfde" kan tot juridische verwarring leiden en kan opgevat worden als belemmering voor technische aanpassing. Om die reden verdient "in functioneel opzicht gelijksoortig" de voorkeur.*

**Amendement 97**  
**Gilles Pargneaux**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 3 – lid 1 – letter c – alinea 1 bis (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

**De in bijlage 1B van Richtlijn 2002/96/EG opgenomen apparatuur valt niet onder deze definitie;**

Or. en

**Amendement 98**  
**Kathleen Van Brempt**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 3 – lid 1 – letter d**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

d) "niet voor de weg bestemde mobiele machine": een machine **met een interne krachtbron**, waarvan de bediening ofwel mobiliteit vereist, ofwel permanente of semi-permanente beweging tussen een reeks vaste werklocaties tijdens het werk;

d) "niet voor de weg bestemde mobiele machine": een machine, **niet bestemd voor normaal gebruik in een huishoudelijke of kantooromgeving**, waarvan de bediening ofwel mobiliteit vereist, ofwel permanente of semi-permanente beweging tussen een reeks vaste werklocaties tijdens het werk;

Or. en

## Motivering

*This addition allows keeping in the scope large office products like e.g. large printers equipped with wheels. Unfortunately a number of professional mobile machines would thereby fall under the scope where they do not belong. These professional machines do not have their own energy source but are depending on other mobile machinery or the electric grid for power. To satisfy the necessity to keep in the scope the large office equipment but at the same time exclude all professional machines used in professional, non-office or non-domestic related environments, this definition is proposed. The use of the word 'domestic' is not unique as already used in the implementing directive under the Eco-design directive.*

### Amendement 99

**Chris Davies**

#### Standpunt van de Raad

##### Artikel 3 – lid 1 – letter e

###### *Standpunt van de Raad*

e) "afgedankte elektrische en elektronische apparatuur" of "AEEA": elektrische of elektronische apparaten die afvalstoffen vormen in de zin van artikel 3, punt 1, van Richtlijn 2008/98/EG, daaronder begrepen alle onderdelen, subeenheden en verbruiksmaterialen die deel uitmaken van het product op het moment dat het wordt afgedankt;

###### *Amendement*

e) "afgedankte elektrische en elektronische apparatuur" of "AEEA": elektrische of elektronische apparaten die afvalstoffen vormen in de zin van artikel 3, punt 1, van Richtlijn 2008/98/EG, daaronder begrepen alle onderdelen, subeenheden en verbruiksmaterialen die deel uitmaken van het product op het moment dat het wordt afgedankt, ***of die elektrische of elektronische onderdelen bevatten die noodzakelijk zijn voor hun functie;***

Or. en

## Motivering

*Logische verduidelijking, bedoeld om ervoor te zorgen dat de honderden miljoenen printerpatronen die jaarlijks worden afgedankt, ingezameld worden en op de juiste manier worden verwerkt, en niet op vuilstortplaatsen terecht komen.*

### Amendement 100

**Christofer Fjellner**

#### Standpunt van de Raad

##### Artikel 3 – lid 1 – letter f – punt iii

###### *Standpunt van de Raad*

(iii) is gevestigd in ***een lidstaat*** en in ***die*** lidstaat beroepsmatig EEA apparatuur uit

###### *Amendement*

(iii) is gevestigd in ***de Unie*** en in ***een*** lidstaat beroepsmatig EEA apparatuur uit

een derde land of een andere lidstaat in de handel brengt, of

een derde land of een andere lidstaat in de handel brengt, of

Or. en

**Amendement 101**  
**Gilles Pargneaux**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 3 – lid 1 – letter h**

*Standpunt van de Raad*

h) "AEEA van particuliere huishoudens": AEEA die afkomstig is van particuliere huishoudens en van commerciële, industriële, institutionele en andere bronnen en die naar aard en hoeveelheid met die van particuliere huishoudens vergelijkbaar is . Afval van EEA **die waarschijnlijk** zowel door particuliere huishoudens als door andere gebruikers dan particuliere huishoudens **wordt** gebruikt, wordt in elk geval als AEEA van particuliere huishoudens aangemerkt;

*Amendement*

h) "AEEA van particuliere huishoudens": AEEA die afkomstig is van particuliere huishoudens en van commerciële, industriële, institutionele en andere bronnen en die naar aard en hoeveelheid met die van particuliere huishoudens vergelijkbaar is . Afval van EEA **ontworpen om** zowel door particuliere huishoudens als door andere gebruikers dan particuliere huishoudens **te worden** gebruikt, wordt in elk geval als AEEA van particuliere huishoudens aangemerkt;

Or. en

**Amendement 102**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 3 – lid 1 – letter j – alinea's 3 en 4 (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***De lidstaten kunnen producenten die in verhouding tot de omvang van hun nationale markt zeer kleine hoeveelheden EEA op die markt brengen, vrijstellen van de eisen van deze richtlijn, op voorwaarde dat dit de goede werking van de systemen voor de inzameling en recycling, ingesteld op grond van deze richtlijn, niet belemmert. De lidstaten maken zulke ontwerpmaatregelen en de redenen om ze voor te stellen openbaar en stellen de Commissie en de andere lidstaten hiervan in kennis via het comité vermeld in artikel***



**21, lid 1.**

***Binnen zes maanden na de in voorgaande alinea bedoelde kennisgeving keurt de Commissie de ontwerpmaatregelen goed of wijst die af, nadat zij heeft nagegaan of deze consistent zijn met de in die alinea genoemde overwegingen en geen middel tot willekeurige discriminatie of een verkapte beperking van de handel tussen de lidstaten vormen. Indien de Commissie binnen deze periode geen besluit neemt, worden de ontwerpmaatregelen geacht te zijn goedgekeurd.***

Or. en

*Motivering*

*Deze maatregel is belangrijk om ervoor te zorgen dat de administratieve lasten, met name in het midden- en kleinbedrijf in de hele Unie, worden verminderd. Deze aanpak werd ook reeds gevolgd in de Richtlijn inzake batterijen en accu's (Richtlijn 2006/66/EG).*

**Amendement 103  
Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad  
Artikel 3 – lid 1 – letter o bis (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***o bis) "Grote apparaten" zijn alle apparaten die in beginsel niet verplaatsbaar zijn of die ervoor bestemd zijn gedurende hun gehele gebruiksperiode op de plaats van gebruik te blijven.***

Or. it

*Motivering*

*Voor de duidelijkheid is het beter om de definitie van "grote apparaten" uit amendement 70 van de rapporteur in artikel 3 op te nemen. Zie amendement 78 van het standpunt van het Parlement in eerste lezing.*

**Amendement 104  
Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 3 – lid 1 – letter o ter (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***o ter) "Kleine apparaten" zijn alle apparaten die in beginsel verplaatsbaar zijn en er niet voor bestemd zijn gedurende hun gehele gebruiksperiode op de plaats van gebruik te blijven.***

Or. it

*Motivering*

*Voor de duidelijkheid is het beter om de definitie van "kleine apparaten" uit amendement 70 van de rapporteur in artikel 3 op te nemen. Zie amendement 78 van het standpunt van het Parlement in eerste lezing.*

**Amendement 105**  
**Chris Davies**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 4**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

De lidstaten stimuleren, onverminderd de Uniewetgeving inzake productontwerp, met inbegrip van Richtlijn 2009/125/EG, samenwerking tussen producenten en recycleerders, en maatregelen ter bevordering van ontwerp en productie van EEA, met name met oog voor het vergemakkelijken van het hergebruik, de ontmanteling en de nuttige toepassing van AEEA en de onderdelen en materialen daarvan. In deze context nemen de lidstaten passende maatregelen opdat specifieke designelementen of productieprocessen van de producenten het hergebruik van AEEA niet in de weg staan, tenzij de voordelen daarvan zwaarder wegen, bij voorbeeld in verband met milieubescherming of milieu-eisen.

De lidstaten stimuleren, onverminderd de Uniewetgeving inzake productontwerp, met inbegrip van Richtlijn 2009/125/EG, samenwerking tussen producenten en recycleerders, en maatregelen ter bevordering van ontwerp en productie van EEA, met name met oog voor het vergemakkelijken van het hergebruik, de ontmanteling en de nuttige toepassing van AEEA en de onderdelen en materialen daarvan. In deze context nemen de lidstaten passende maatregelen opdat specifieke designelementen of productieprocessen van de producenten het hergebruik van AEEA niet in de weg staan, tenzij de voordelen daarvan zwaarder wegen, bij voorbeeld in verband met milieubescherming of milieu-eisen. ***Eisen inzake ecologisch ontwerp gericht op het vergemakkelijken van het hergebruik, de ontmanteling en de nuttige toepassing van AEEA of het hergebruik van verbruiksmaterialen die onderdelen***

*bevatten die noodzakelijk zijn voor hun functie, en de beperking van de emissie van gevaarlijke stoffen moeten uiterlijk op 31 december 2014 worden ingesteld in het kader van de uitvoeringsmaatregelen die worden aangenomen overeenkomstig Richtlijn 2009/125/EG.*

Or. en

*Motivering*

*Herinvoering van het standpunt uit de eerste lezing, maar met toevoeging van verbruiksmaterialen aan de eisen inzake ecologisch ontwerp, met name bedoeld om ervoor te zorgen dat de honderden miljoenen printerpatronen die jaarlijks worden afgedankt, ingezameld worden en op de juiste manier worden verwerkt, en niet op vuilstortplaatsen terecht komen.*

**Amendement 106**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 5 – lid 3**

*Standpunt van de Raad*

3. De lidstaten **kunnen** de marktdeelnemers aanwijzen aan wie het toegestaan is AEEA van particuliere huishoudens in te zamelen als bedoeld in lid 2.

*Amendement*

3. **Onverminderd lid 2, onder c), kunnen** de lidstaten de marktdeelnemers aanwijzen aan wie het toegestaan is AEEA van particuliere huishoudens in te zamelen als bedoeld in lid 2.

Or. it

*Motivering*

*Dit amendement is bedoeld om lid 2, onder c) en artikel 5, lid 3, met elkaar in overeenstemming te brengen.*

**Amendement 107**  
**Oreste Rossi, Elisabetta Gardini, Paolo Bartolozzi, Sergio Berlato**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 6 – lid 2 – alinea 2**

*Standpunt van de Raad*

Daartoe kunnen de lidstaten voorschrijven dat inzamelingssystemen of -faciliteiten, naar gelang van het geval, **het mogelijk maken dat** AEEA die moet worden

*Amendement*

Daartoe kunnen de lidstaten voorschrijven dat inzamelingssystemen of -faciliteiten, naar gelang van het geval, **zorgen voor de scheiding van** AEEA die moet worden

voorbereid voor hergebruik **uit** gescheiden ingezamelde AEEA, **in de inzamelpunten wordt gescheiden**.

voorbereid voor hergebruik **van de overige** gescheiden ingezamelde AEEA.

Or. it

## Amendement 108 Sirpa Pietikäinen

### Standpunt van de Raad Artikel 7 – lid 2

#### *Standpunt van de Raad*

2. Teneinde vast te stellen **of** het minimale inzamelingspercentage is bereikt, zorgen de lidstaten ervoor dat **de informatie over de AEEA die gescheiden is ingezameld overeenkomstig artikel 5, aan hen ter beschikking wordt gesteld**.

#### *Amendement*

2. Ten einde vast te stellen **dat** het minimale inzamelingspercentage is bereikt, zorgen de lidstaten ervoor dat **alle relevante marktspelers, waaronder bedrijven, organisaties en andere entiteiten die zich bezighouden met de gescheiden inzameling en het verwerken van gebruikte EEA jaarlijks, kosteloos voor de lidstaten, en overeenkomstig artikel 16, informatie meedelen over AEEA die**

**- door om het even welke marktspeler is voorbereid voor hergebruik, of verzonden naar verwerkingsinstallaties,**

**- overeenkomstig artikel 5, lid 2, onder a), bij inzamelingsinrichtingen is ingeleverd,**

**- overeenkomstig artikel 5, lid 2, onder b), bij distributeurs is ingeleverd,**

**- door producenten of derden die in hun naam handelen, gescheiden is ingezameld, of**

**- op andere wijze gescheiden is ingezameld.**

Or. en

#### *Motivering*

*Om ervoor te zorgen dat alle AEEA-stromen volledig worden gedekt, is het noodzakelijk om de deelname uit te breiden tot alle marktspelers. Uit een aantal onderzoeken blijkt namelijk dat een aanzienlijk percentage van de retourstromen niet via de officiële door producenten opgezette inzamelingssystemen voor AEEA verloopt en anders dus onopgemerkt zou blijven en in het kader van de AEEA-richtlijn dus niet zou meetellen.*

## Amendement 109

Vladko Todorov Panayotov, Michail Tremopoulos, Sabine Wils

### Standpunt van de Raad

#### Artikel 7 – lid 6

##### *Standpunt van de Raad*

6. Op basis van een verslag van de Commissie, in voorkomend geval vergezeld van een wetgevingsvoorstel, herbezien het Europees Parlement en de Raad uiterlijk ... het in lid 1 vermelde inzamelingspercentage **van 45%** en de in lid 1 vermelde **termijn daarvoor**, onder meer met het oog op de **eventuele** vaststelling van afzonderlijke inzamelingspercentages voor een of meer van de in bijlage III vermelde categorieën, met name voor warmte- of koude-uitwisselende apparatuur en **voor kwikhoudende lampen**.

*\* PB: gelieve datum drie jaar na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn in te vullen.*

##### *Amendement*

6. Op basis van een verslag van de Commissie, in voorkomend geval vergezeld van een wetgevingsvoorstel, herbezien het Europees Parlement en de Raad uiterlijk **31 december 2012** het in lid 1 vermelde inzamelingspercentage en de in lid 1 vermelde **termijnen**, onder meer met het oog op de vaststelling van afzonderlijke inzamelingspercentages voor een of meer van de in bijlage III vermelde categorieën, met name voor **fotovoltaïsche panelen**, warmte- of koude-uitwisselende apparatuur, **lampen, waaronder gloeilampen**, en **kleine apparaten, waaronder kleine IT- en telecommunicatieapparaten**.

Or. en

##### *Motivering*

*Fotovoltaïsche panelen zijn een bijzondere categorie EEA. Ze zijn volledig anders dan andere grote apparaten. Voor recycling op de juiste manier is dan ook een afzonderlijke inzamelingsregeling nodig. Om die reden is het passend de Commissie de opdracht te geven een afzonderlijk streefcijfer vast te stellen voor fotovoltaïsche panelen en ze niet onder het algemene inzamelingsstreefcijfer te laten vallen. (Nieuw amendement naar aanleiding van het feit dat de Raad het toepassingsgebied heeft uitgebreid tot fotovoltaïsche panelen.)*

## Amendement 110

Michail Tremopoulos, Sabine Wils

### Standpunt van de Raad

#### Artikel 8 – lid 4 – alinea 2

##### *Standpunt van de Raad*

De Commissie beoordeelt met voorrang of de formuleringen van de punten betreffende printplaten van mobiele

##### *Amendement*

De Commissie beoordeelt met voorrang of de formuleringen van de punten betreffende printplaten van mobiele

telefoons en LCD-schermen moeten worden gewijzigd.

telefoons en LCD-schermen moeten worden gewijzigd. ***De Commissie beoordeelt of bijlage II moet worden gewijzigd ten aanzien van relevante nanomaterialen.***

Or. en

#### *Motivering*

*In elektrische en elektronische apparatuur wordt steeds vaker gebruik gemaakt van nanomaterialen. Waar veel toepassingen bij de verwerking waarschijnlijk geen problemen opleveren, kan dit anders zijn bij bepaalde nanomaterialen zoals koolstofnanobuizen, die mogelijk asbestachtige eigenschappen hebben, of nanozilver. Het is verstandiger te onderzoeken of er actie moet worden ondernomen dan de ogen voor mogelijke problemen te sluiten. Dat sluit ook aan bij het standpunt dat het EP in 2009 heeft ingenomen over de regelgevingsaspecten inzake nanomaterialen. (Herinvoering van amendement 102 uit de eerste lezing.)*

#### **Amendement 111** **Linda McAvan**

#### **Standpunt van de Raad** **Artikel 10 – lid 2 bis (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***2 bis. De lidstaten staan geen overbrenging van voor hergebruik bestemde EEA toe, tenzij deze door een bevoegde geïdentificeerde natuurlijke persoon of rechtspersoon als volledig bedrijfsklaar is gecertificeerd en als dusdanig is geëtiketteerd.***

Or. en

#### **Amendement 112** **Vladko Todorov Panayotov, Michail Tremopoulos, Sabine Wils**

#### **Standpunt van de Raad** **Artikel 11 – lid 1**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

1. Wat alle AEEA betreft die gescheiden is ingezameld ***overeenkomstig artikel 5*** en die wordt overgebracht voor verwerking overeenkomstig de artikelen 8, 9 en 10,

1. Wat alle AEEA betreft die gescheiden is ingezameld en die wordt overgebracht voor verwerking overeenkomstig de artikelen 8, 9 en 10, dragen de lidstaten er zorg voor

dragen de lidstaten er zorg voor dat de producenten **de in bijlage V vermelde** minimale streefcijfers bereiken.

dat de producenten **vanaf ...\* de volgende** minimale streefcijfers bereiken:

**a) van AEEA van de categorieën 1 en 4 van bijlage III:**

- wordt 85% nuttig toegepast,
- wordt 75% gerecycleerd, en
- wordt 5% voorbereid voor hergebruik;

**b) van AEEA van categorie 2 van bijlage III:**

- wordt 80% nuttig toegepast,
- wordt 65% gerecycleerd, en
- wordt 5% voorbereid voor hergebruik;

**c) van AEEA van categorie 3 van bijlage III:**

- wordt 75% nuttig toegepast, en
- wordt 50% gerecycleerd;

**d) van AEEA van categorie 5 van bijlage III:**

- wordt 75% nuttig toegepast,
- wordt 50% gerecycleerd, en
- wordt 5% voorbereid voor hergebruik;

**e) van AEEA van categorie 6 van bijlage III:**

- wordt 85% nuttig toegepast,
- wordt 75% gerecycleerd, en
- wordt 5% voorbereid voor hergebruik;

**f) van gasontladingslampen wordt 80% gerecycleerd;**

**g) van fotonvoltaïsche panelen wordt 80 % gerecycleerd.**

---

**\* Datum van de inwerkingtreding van deze richtlijn.**

Or. en

### *Motivering*

*Voor fotonvoltaïsche panelen dient niet het algemene streefcijfer te worden gehanteerd dat geldt voor de hele categorie 4, maar moet een afzonderlijk streefcijfer gelden. Alleen op die manier kan er een efficiënte inzamelingsregeling tot stand worden gebracht. De bedrijfstak heeft toegezegd zich ervoor in te zetten in 2015 het streefcijfer 80 % te bereiken, maar die doelstelling moet eerder te realiseren zijn. Voor fotonvoltaïsche panelen is een streefcijfer voor nuttige toepassing of hergebruik niet zinvol. Er is immers weinig dat nuttig kan worden toegepast, maar niet gerecycleerd, en of hergebruik bij producten met een dermate lange levensduur, waarvan de*

*ontwikkeling zeer snel verloopt tot de mogelijkheden behoort, is zeer twijfelachtig.*

**Amendement 113**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 11 – lid 1**

*Standpunt van de Raad*

1. Wat alle AEEA betreft die gescheiden is ingezameld **overeenkomstig artikel 5** en die wordt overgebracht voor verwerking overeenkomstig de artikelen 8, 9 en 10, dragen de lidstaten er zorg voor dat de producenten de **in bijlage V vermelde** minimale streefcijfers bereiken.

*Amendement*

1. Wat alle AEEA betreft die gescheiden is ingezameld en die wordt overgebracht voor verwerking overeenkomstig de artikelen 8, 9 en 10, dragen de lidstaten er zorg voor dat de producenten **vanaf ...\*** de **volgende** minimale streefcijfers bereiken:

**a) van AEEA van de categorieën 1 en 4 van bijlage III:**

- **wordt 85% nuttig toegepast, en**
- **wordt 75% gerecycleerd;**

**b) van AEEA van categorie 2 van bijlage III:**

- **wordt 80% nuttig toegepast, en**
- **wordt 65% gerecycleerd;**

**c) van AEEA van categorie 3 van bijlage III:**

- **wordt 75% nuttig toegepast, en**
- **wordt 50% gerecycleerd;**

**d) van AEEA van categorie 5 van bijlage III:**

- **wordt 75% nuttig toegepast, en**
- **wordt 50% gerecycleerd;**

**e) van AEEA van categorie 6 van bijlage III:**

- **wordt 85% nuttig toegepast, en**
- **wordt 75% gerecycleerd;**

**f) van gasontladingslampen wordt 80% gerecycleerd.**

---

*\* Datum van de inwerkingtreding van deze richtlijn.*

Or. en



## Motivering

*Afzonderlijke streefcijfers voor hergebruik zijn willekeurig en moeten zorgvuldig worden gelezen in samenhang met richtlijn 2009/125/EG.*

### **Amendement 114** **Bogusław Sonik**

#### **Standpunt van de Raad** **Artikel 11 – lid 2**

##### *Standpunt van de Raad*

2. Of de streefcijfers werden behaald wordt voor elke categorie berekend door het gewicht van de AEEA dat de inrichting voor nuttige toepassing of voor recycling/voorbereiding voor hergebruik binnenkomt, na passende verwerking **overeenkomstig artikel 8, lid 2, wat nuttige toepassing of recycling betreft**, te delen door het gewicht van alle gescheiden ingezamelde AEEA voor elke categorie, uitgedrukt als percentage.

Voorbereidende activiteiten, waaronder sorteren **en** opslag voorafgaand aan nuttige toepassing, tellen niet mee voor de verwezenlijking van deze streefcijfers.

##### *Amendement*

2. Of de streefcijfers werden behaald wordt voor elke categorie berekend door het gewicht van de AEEA dat de inrichting voor nuttige toepassing of voor recycling/voorbereiding voor hergebruik binnenkomt, na passende verwerking te delen door het gewicht van alle gescheiden ingezamelde AEEA voor elke categorie, uitgedrukt als percentage.

Voorbereidende activiteiten, waaronder sorteren, opslag **en voorbehandeling** voorafgaand aan nuttige toepassing, tellen niet mee voor de verwezenlijking van deze streefcijfers.

Or. en

## Motivering

*Het is buitengewoon moeilijk aan te tonen hoeveel onderdelen van gerecycleerde producten afkomstig zijn van AEEA. De meeste ter recyclage aangeboden AEEA wordt binnen de inrichting gerecycleerd.*

### **Amendement 115** **Judith A. Merkies**

#### **Standpunt van de Raad** **Artikel 11 – lid 6**

##### *Standpunt van de Raad*

6. Op basis van een verslag van de Commissie, in voorkomend geval vergezeld van een wetgevingsvoorstel,

##### *Amendement*

6. Op basis van een verslag van de Commissie, in voorkomend geval vergezeld van een wetgevingsvoorstel,

herbezien het Europees Parlement en de Raad uiterlijk ... de in bijlage V, deel 3, vermelde streefcijfers inzake nuttige toepassing, alsmede de in lid 2 vermelde berekeningsmethode, teneinde te bestuderen of het haalbaar is de streefcijfers inzake nuttige toepassing te bepalen op grond van producten en **materialen** die voortkomen (output) uit de nuttige toepassing, recycling en voorbereiding voor hergebruik.

\* PB: gelieve datum zeven jaar na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn in te vullen.

herbezien het Europees Parlement en de Raad uiterlijk ... de in bijlage V, deel 3, vermelde streefcijfers inzake nuttige toepassing, alsmede de in lid 2 vermelde berekeningsmethode, teneinde te bestuderen of het haalbaar is de streefcijfers inzake nuttige toepassing te bepalen op grond van producten en **grondstoffen** die voortkomen (output) uit de nuttige toepassing, recycling en voorbereiding voor hergebruik.

\* PB: gelieve datum zeven jaar na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn in te vullen.

Or. en

## Amendement 116 Elisabetta Gardini

### Standpunt van de Raad Artikel 12 – lid 1

#### *Standpunt van de Raad*

1. De lidstaten **dragen er zorg voor dat de producenten voorzien in ten minste de financiering** van de inzameling, **verwerking, nuttige toepassing en milieuhygiënisch verantwoorde verwijdering** van AEEA van particuliere huishoudens, **dat is afgegeven bij krachtens artikel 5, lid 2, gecreëerde inzamelingsinrichtingen.**

#### *Amendement*

1. De lidstaten **kunnen, indien dat noodzakelijk is met het oog op verbetering** van de inzameling van AEEA, **zorgen voor passende financiële middelen ter dekking van de kosten van de inzameling van AEEA afkomstig van** particuliere huishoudens, **door bij de verkoop van nieuwe EEA een heffing op te leggen, overeenkomstig het beginsel "de vervuiler betaalt", rekening houdend met het feit dat de vervuiler niet de belastingbetaler is, maar de verkoper, de consument en de producent.**

**Als een lidstaat besluit dergelijke financiële middelen te innen**

**- worden de gegenereerde middelen uitsluitend gebruikt ter verbetering van het beheer van AEEA en mag het bedrag aan middelen niet hoger zijn dan de reële kosten;**

**- worden de kosten gemoeid met de inzameling van AEEA en de verstrekte informatie openbaar gemaakt om de**

*transparantie van deze kosten te verzekeren;*

*- worden de gegenereerde financiële middelen uitsluitend beschikbaar gesteld aan exploitanten op wie de wettelijke verplichting berust AEEA in te zamelen;*

*- worden de criteria voor de verdeling van de financiële middelen over de betrokken partijen vastgesteld door elke lidstaat.*

Or. it

### *Motivering*

*Beoogd wordt het inzamelingspercentage voor AEEA te verhogen, niet de algemene belastingen. Als een lidstaat van mening is dat nieuwe bronnen aangeboord moeten worden om de inzamelingsdoelstellingen te kunnen bereiken, moet er gekozen worden voor een systematische aanpak en niet voor het overhevelen van de kosten van de ene post naar de andere, zonder werkelijk effect. De kosten moeten op transparante wijze worden vastgesteld en met als doel een stijging van het inzamelingspercentage. De financiële middelen moeten uitsluitend beschikbaar worden gesteld aan diegenen die daadwerkelijk met AEEA werken: distributeurs, met name op gemeentelijk niveau.*

### **Amendement 117**

**Rovana Plumb, Daciana Octavia Sârbu, Claudiu Ciprian Tănăsescu**

### **Standpunt van de Raad**

**Artikel 12 – lid 3 – alinea 2**

#### *Standpunt van de Raad*

De lidstaten zorgen ervoor dat de producenten, wanneer zij een product in de handel brengen, een waarborg stellen waaruit blijkt dat het beheer van de AEEA zal worden gefinancierd, en dat zij hun producten duidelijk overeenkomstig artikel 15, lid 2, markeren. Doel van deze waarborg is te zorgen voor de financiering van de in lid 1 bedoelde handelingen voor dit product. Hij kan de vorm hebben van een recyclingverzekering, geblokkeerde bankrekening of deelneming van de producent aan passende financiële regelingen voor de financiering van het beheer van AEEA.

#### *Amendement*

De lidstaten zorgen ervoor dat de producenten, wanneer zij een product in de handel brengen, een waarborg stellen waaruit blijkt dat het beheer van de AEEA zal worden gefinancierd, en dat zij hun producten duidelijk overeenkomstig artikel 15, lid 2, markeren. Doel van deze waarborg is te zorgen voor de financiering van de in lid 1 bedoelde handelingen voor dit product. Hij kan de vorm hebben van een recyclingverzekering, geblokkeerde bankrekening of deelneming van de producent aan passende financiële regelingen voor de financiering van het beheer van AEEA. ***De financiële waarborg wordt zodanig berekend dat de internalisering van de werkelijke kosten voor het beheer van alle apparaten aan***

*het einde van hun levensduur  
gegarandeerd is.*

Or. en

*Motivering*

*Het is belangrijk om ervoor te zorgen dat de financiële waarborg alle beheerskosten van elektronische apparaten aan het einde van hun levensduur dekt.*

**Amendement 118**

**Rovana Plumb, Daciana Octavia Sârbu, Claudiu Ciprian Tănăsescu**

**Standpunt van de Raad**

**Artikel 12 – lid 3 bis (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***3 bis. Ten einde uniforme voorwaarden voor de uitvoering van financiële waarborgvereisten te garanderen, stelt de Commissie uitvoeringshandelingen vast waarin de methode wordt vastgelegd voor het berekenen van de hoogte van deze waarborgen. Deze uitvoeringshandelingen worden vastgesteld overeenkomstig de in artikel 21, lid 2 bedoelde onderzoeksprocedure.***

Or. en

*Motivering*

*Geharmoniseerde minimumeisen zijn noodzakelijk voor een geharmoniseerde uitvoering van waarborgen in de hele EU.*

**Amendement 119**

**Françoise Grossetête, Sophie Auconie**

**Standpunt van de Raad**

**Artikel 14 – titel**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

Informatie voor de gebruikers

***Inzamelingsystemen en informatie voor de gebruikers***

Or. fr

## Amendement 120

Julie Girling

### Standpunt van de Raad

#### Artikel 14 – titel

*Standpunt van de Raad*

Informatie voor de gebruikers

*Amendement*

***Inzamelingsystemen en*** informatie voor de gebruikers

Or. en

## Amendement 121

Françoise Grossetête, Sophie Auconie

### Standpunt van de Raad

#### Artikel 14 – lid 1

*Standpunt van de Raad*

1. De lidstaten ***kunnen voorschrijven dat de*** producenten bij de verkoop van nieuwe producten de kosten ***van*** inzameling, verwerking en milieuvriendelijke verwijdering ***ten aanzien van de kopers dienen aan te tonen. De aangegeven kosten liggen niet hoger dan de beste raming van de reële kosten.***

*Amendement*

1. ***Om de bewustwording van gebruikers te vergroten, zorgen de lidstaten ervoor dat producenten van EEA***

***a) in samenwerking met distributeurs passende inzamelingsystemen invoeren voor zeer kleine AEEA waarbij***

***i) de eindgebruikers in staat worden gesteld heel kleine AEEA in te leveren op een toegankelijk en zichtbaar inzamelingspunt bij de detailhandelaar;***

***ii) detailhandelaars verplicht worden gesteld heel kleine AEEA terug te nemen zonder dat zij daarvoor kosten in rekening mogen brengen;***

***iii) de eindgebruikers bij inlevering van heel kleine AEEA geen kosten in rekening worden gebracht en voor hen evenmin de verplichting geldt om een nieuw product van hetzelfde type aan te schaffen.***

***b) bij de verkoop van nieuwe producten aan de kopers de kosten verbonden aan respectievelijk inzameling, verwerking en milieuvriendelijke verwijdering kunnen tonen, ten einde de werkelijke kosten van inzameling en recycling van AEEA transparanter te maken. Deze kosten***

*mogen niet uitstijgen boven de beste raming van de reële kosten, uitgaande van de moeite die het kost om de producten en de strategische grondstoffen in te zamelen en te recyclen.*

*c) eindgebruikers actief informeren over de plaats waar en de wijze waarop zij hun heel kleine AEEA kunnen inleveren.*

*Op distributeurs die EEA op de markt brengen via verkoop op afstand, hetzij rechtstreeks aan particuliere huishoudens, hetzij aan andere gebruikers dan particuliere huishoudens, zijn uitsluitend de verplichtingen uit hoofde van a) onder ii) en iii) van toepassing. De inzamelingsregeling die deze distributeurs aanbieden stelt eindgebruikers in staat zeer kleine AEEA in te leveren zonder hiervoor kosten te hoeven maken, met inbegrip van porto- of bezorgkosten. Uiterlijk ...\* stelt de Commissie door middel van gedelegeerde handelingen overeenkomstig artikel 20 een definitie vast van "heel kleine AEEA", daarbij rekening houdend met het risico dat dergelijk afval niet gescheiden wordt ingezameld vanwege de zeer kleine omvang.*

*De verplichtingen in dit lid gelden niet voor micro-ondernemingen die op een zeer kleine oppervlakte werken. Uiterlijk ...\* stelt de Commissie door middel van gedelegeerde handelingen overeenkomstig artikel 20 een definitie vast van "micro-ondernemingen die op een zeer kleine oppervlakte werken".*

---

*\* 12 maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn.*

Or. fr

#### *Motivering*

*Informatie voor de gebruikers en transparantie inzake de kosten van inzameling en recycling zijn van groot belang voor iedereen in de logistieke keten (van producent tot consument).*

**Amendement 122**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 14 – lid 1**

*Standpunt van de Raad*

1. De lidstaten kunnen **voorschrijven dat** de producenten bij de verkoop van nieuwe producten de kosten van inzameling, verwerking en milieuvriendelijke verwijdering ten aanzien van de kopers **dienen** aan te tonen. De aangegeven kosten liggen niet hoger dan de beste raming van de reële kosten.

*Amendement*

1. De lidstaten kunnen de producenten **toestaan om** bij de verkoop van nieuwe producten **op basis van vrijwilligheid** de kosten van inzameling, verwerking en milieuvriendelijke verwijdering ten aanzien van de kopers aan te tonen. De aangegeven kosten liggen niet hoger dan de beste raming van de reële kosten.

Or. it

**Amendement 123**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 14 – lid 1**

*Standpunt van de Raad*

1. De lidstaten **kunnen** voorschrijven dat **de producenten bij de verkoop van nieuwe producten de kosten van inzameling, verwerking en milieuvriendelijke verwijdering ten aanzien van de kopers dienen aan te tonen. De aangegeven kosten liggen niet hoger dan de beste raming van de reële kosten.**

*Amendement*

1. **Om de bewustwording van gebruikers te vergroten, kunnen** de lidstaten voorschrijven dat **alle distributeurs van zeer kleine EEA passende inzamelingssystemen invoeren voor zeer kleine EEA, waarbij**

- a) de eindgebruikers in staat worden gesteld heel kleine AEEA in te leveren op een toegankelijk en zichtbaar inzamelingspunt bij de detailhandelaar;**
- b) detailhandelaars verplicht worden gesteld kleine AEEA terug te nemen zonder dat zij daarvoor kosten in rekening mogen brengen;**
- c) de eindgebruikers bij inlevering van heel kleine AEEA geen kosten in rekening worden gebracht en voor hen evenmin de verplichting geldt om een nieuw product van hetzelfde type aan te**

*schaffen.*

*Ook is het mogelijk van distributeurs te verlangen dat zij de eindgebruikers actief informeren over waar en hoe zij op juiste en veilige wijze hun kleine AEEA kunnen afdanken.*

*Op distributeurs die EEA leveren hetzij rechtstreeks aan particuliere huishoudens, hetzij aan andere gebruikers dan particuliere huishoudens via verkoop op afstand, zijn uitsluitend de verplichtingen uit hoofde van lid 1, onder b) en c) van toepassing. De inzamelingsregeling die deze distributeurs aanbieden stelt eindgebruikers in staat zeer kleine AEEA in te leveren zonder hiervoor kosten te hoeven maken, met inbegrip van porto- of bezorgkosten.*

*Uiterlijk ...\* stelt de Commissie gedelegeerde handelingen vast overeenkomstig artikel 20, inhoudende een definitie van "heel kleine AEEA", daarbij rekening houdend met het risico dat dergelijk afval niet gescheiden wordt ingezameld vanwege de zeer kleine omvang.*

*De verplichtingen in dit lid gelden niet voor micro-ondernemingen die op een zeer kleine oppervlakte werken. Uiterlijk ...\* stelt de Commissie gedelegeerde handelingen vast overeenkomstig artikel 20, inhoudende een definitie van "micro-ondernemingen die op een zeer kleine oppervlakte werken".*

---

*\* 12 maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn.*

Or. en

#### *Motivering*

*Ter bevordering van de inzameling van heel kleine AEEA. Alle beschikbare methoden moeten worden onderzocht en in de lidstaten beschikbaar worden gesteld.*

#### **Amendement 124**

**Pilar Ayuso, Andres Perello Rodriguez, Cristina Gutiérrez-Cortines**



**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 14 – lid 1**

*Standpunt van de Raad*

1. De lidstaten **kunnen voorschrijven dat de producenten bij de verkoop van nieuwe producten de kosten van inzameling, verwerking en milieuvriendelijke verwijdering ten aanzien van de kopers dienen aan te tonen. De aangegeven kosten liggen niet hoger dan de beste raming van de reële kosten.**

*Amendement*

1. **Om de bewustwording van gebruikers te vergroten, zorgen de lidstaten ervoor dat producenten van EEA**

**a) in samenwerking met distributeurs een netwerk oprichten voor de inzameling van heel kleine AEEA waarbij**

**i) de eindgebruikers in staat worden gesteld heel kleine AEEA in te leveren op een toegankelijk en zichtbaar inzamelingspunt in de winkel van de distributeur;**

**ii) kleine winkels verplicht worden gesteld heel kleine AEEA in te zamelen en vervolgens aan te bieden, zonder dat zij daarvoor kosten in rekening mogen brengen;**

**iii) de eindgebruikers bij inlevering van heel kleine AEEA geen kosten in rekening worden gebracht en voor hen evenmin de verplichting geldt om een nieuw product van hetzelfde type aan te schaffen;**

**b) bij de verkoop van nieuwe producten de kosten van respectievelijk inzameling, verwerking en verwijdering kunnen tonen, en zo de kosten van inzameling en recycling van AEEA inzichtelijker kunnen maken. Genoemde kosten mogen niet uitstijgen boven de beste raming van de reële kosten, uitgaande van de moeite die het kost om de producten en de kritieke grondstoffen in te zamelen en te recyclen;**

**c) eindgebruikers actief informeren over de plaats waar en de wijze waarop zij hun heel kleine AEEA op juiste en veilige wijze kunnen inleveren.**

**Op distributeurs die EEA leveren hetzij rechtstreeks aan particuliere huishoudens, hetzij aan andere gebruikers dan particuliere huishoudens via verkoop op afstand, zijn uitsluitend de**

*verplichtingen uit hoofde van lid 1, letter a) onder i) en ii) van toepassing. De inzamelingsregeling die deze distributeurs aanbieden stelt eindgebruikers in staat heel kleine AEEA in te leveren zonder hiervoor kosten te hoeven maken, met inbegrip van porto- of bezorgkosten.*

*Uiterlijk ...\* stelt de Commissie gedelegeerde handelingen vast overeenkomstig artikel 20, inhoudende een definitie van "heel kleine AEEA", daarbij rekening houdend met het risico dat dergelijk afval niet gescheiden wordt ingezameld vanwege de zeer kleine omvang.*

*De verplichtingen in dit lid gelden niet voor micro-ondernemingen die op een zeer kleine oppervlakte werken. Uiterlijk ...\* stelt de Commissie gedelegeerde handelingen vast overeenkomstig artikel 20, inhoudende een definitie van "micro-ondernemingen die op een zeer kleine oppervlakte werken".*

---

*\* 12 maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn.*

Or. es

### *Motivering*

*Er is te weinig informatie over hoe heel klein AEEA op de juiste wijze ingeleverd kan worden, en daarom gooien consumenten deze producten veelal gewoon in de vuilnisbak. Het is belangrijk duidelijk te maken welke verplichtingen er op alle betrokkenen rusten. Dat is helemaal van wezenlijk belang bij het oude model gloeilampen, die nu op grote schaal worden afgeschaft en vervangen worden door energiezuinige lampen.*

### **Amendement 125** **Sirpa Pietikäinen**

#### **Standpunt van de Raad** **Artikel 16 – lid 4**

##### *Standpunt van de Raad*

4. De lidstaten verzamelen op jaarlijkse basis gegevens, met inbegrip van degelijke ramingen, over de hoeveelheden en categorieën EEA die in de lidstaat in de

##### *Amendement*

4. De lidstaten verzamelen op jaarlijkse basis gegevens, met inbegrip van degelijke ramingen, over de hoeveelheden en categorieën EEA die in de lidstaat in de

handel werden gebracht, langs de onderscheiden wegen werden ingezameld, voorbereid voor hergebruik, gerecycleerd en nuttig toegepast, alsmede over de hoeveelheden gescheiden ingezamelde AEEA die werden uitgevoerd, naar gewicht.

handel werden gebracht, langs de onderscheiden wegen **en door alle verschillende marktdeelnemers, waaronder bedrijven, organisaties en andere entiteiten die zich bezighouden met gescheiden inzameling en verwerking van gebruikte EEA** werden ingezameld, voorbereid voor hergebruik, gerecycleerd en nuttig toegepast, alsmede over de hoeveelheden gescheiden ingezamelde **gebruikte** AEEA die werden uitgevoerd, naar gewicht.

Or. en

#### *Motivering*

*Met dit amendement worden de informatievereisten voor gebruikte EEA- en AEEA-stromen uitgebreid tot alle marktpelers. Dat is noodzakelijk om te kunnen voldoen aan de doelstellingen van het amendement op artikel 7, lid 2, dat inspeelt op het feit dat niet alle retourstromen via officiële door producenten opgezette inzamelingsystemen voor AEEA verlopen.*

#### **Amendement 126**

**Michail Tremopoulos, Sabine Wils**

#### **Standpunt van de Raad**

##### **Artikel 23 – lid 2**

#### *Standpunt van de Raad*

2. De lidstaten dragen er zorg voor dat de overbrenging van gebruikte EEA **waarvan vermoed wordt dat het AEEA is**, geschiedt overeenkomstig de minimumvoorschriften van bijlage VI en controleren de overbrenging dienovereenkomstig.

#### *Amendement*

2. De lidstaten dragen er zorg voor dat de overbrenging van gebruikte EEA geschiedt overeenkomstig de minimumvoorschriften van bijlage VI en controleren de overbrenging dienovereenkomstig.

Or. en

#### *Motivering*

*Amendement omwille van de samenhang met amendementen 73 en 74 van rapporteur. Overbrenging van alle gebruikte EEA dient te geschieden in overeenstemming met de minimumvoorschriften van bijlage VI, niet alleen de apparatuur waarbij de "verdenking" bestaat dat het om AEEA gaat. Het al dan niet bestaan van een verdenking is een subjectief criterium dat niet ten grondslag mag liggen aan de in het kader van deze richtlijn geldende voorschriften. Een dergelijk subjectief criterium is een potentiële zwakke plek in de regelgeving.*

#### **Amendement 127**

**Oreste Rossi, Elisabetta Gardini, Paolo Bartolozzi, Sergio Berlato**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 23 – lid 3**

*Standpunt van de Raad*

3. De kosten van de passende analyses en inspecties, waaronder de opslagkosten, van gebruikte EEA waarvan vermoed wordt dat het AEEA is, kunnen in rekening worden gebracht aan de producenten, aan derden die in hun naam handelen, of aan andere personen die de overbrenging organiseren van gebruikte EEA waarvan vermoed wordt dat het AEEA is.

*Amendement*

3. De kosten van de passende analyses en inspecties, waaronder de opslagkosten, van gebruikte EEA waarvan vermoed wordt dat het AEEA is, kunnen in rekening worden gebracht aan de producenten, aan derden die in hun naam handelen, of aan andere personen die de overbrenging organiseren van gebruikte EEA waarvan vermoed wordt dat het AEEA is, **maar uitsluitend in die gevallen waarin de geanalyseerde en onderzochte EEA inderdaad AEEA blijkt te zijn.**

Or. it

**Amendement 128**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 23 – lid 3**

*Standpunt van de Raad*

3. De kosten van de passende analyses en inspecties, waaronder de opslagkosten, van gebruikte EEA **waarvan vermoed wordt dat het AEEA is**, kunnen in rekening worden gebracht aan de producenten, aan derden die in hun naam handelen, of aan andere personen die de overbrenging organiseren van gebruikte EEA waarvan **vermoed wordt** dat het AEEA is.

*Amendement*

3. De kosten van de passende analyses en inspecties, waaronder de opslagkosten, van gebruikte EEA kunnen in rekening worden gebracht aan de producenten, aan derden die in hun naam handelen, of aan andere personen die de overbrenging organiseren van gebruikte EEA waarvan **bewezen is** dat het AEEA is.

Or. en

*Motivering*

*Het is niet redelijk kosten in rekening te brengen uitsluitend op grond van een verdenking en zonder dat de autoriteiten iets aannemelijk hoeven te maken of hoeven te bewijzen.*

**Amendement 129**  
**Chris Davies**

**Standpunt van de Raad**  
**Artikel 23 – leden 3 bis t/m 3 quinquies (nieuw)**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

**3 bis. De lidstaten stellen een nationaal register van erkende inzamelings- en verwerkingsinrichtingen op. Alleen faciliteiten waarvan de exploitanten voldoen aan de in artikel 8, lid 3, genoemde vereisten, mogen worden opgenomen in dat nationale register. De inhoud van het register wordt door de lidstaten openbaar gemaakt.**

**3 ter. De exploitanten van een inrichting tonen jaarlijks aan dat zij aan de in de richtlijn gestelde eisen voldoen, en brengen overeenkomstig lid 3 quater en quinquies bij de bevoegde instanties verslag uit om hun status als erkende verwerkingsinrichting te behouden.**

**3 quater. De exploitanten van een inzamelingsfaciliteit brengen jaarlijks verslag uit om de nationale autoriteiten in staat te stellen de hoeveelheid ingezamelde AEEA te vergelijken met de hoeveelheid AEEA die daadwerkelijk naar faciliteiten voor nuttige toepassing en recycling is overgebracht. AEEA wordt uitsluitend overgebracht naar erkende inrichtingen voor nuttige toepassing en verwerking.**

**3 quinquies. De exploitanten van een verwerkingsinrichting brengen jaarlijks verslag uit om de nationale instanties in staat te stellen de hoeveelheid AEEA die van eigenaren of erkende inzamelingsinrichtingen is teruggenomen, te vergelijken met de hoeveelheid AEEA die daadwerkelijk nuttig is toegepast, gerecycled of overeenkomstig artikel 10 uitgevoerd.**

Or. en

*Motivering*

*Amendement waarover in eerste lezing overeenstemming is bereikt en dat ervoor moet zorgen dat de lidstaten en exploitanten de informatie verstrekken die nodig is om de betrokkenen ervan te overtuigen dat de regelgeving op juiste en doeltreffende wijze wordt uitgevoerd.*

*Compromissen met de Raad zijn mogelijk om de formulering te vereenvoudigen en overlapping met andere wetgeving te voorkomen.*

**Amendement 130**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 3 – punt 1 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

1. Warmte- of koude-uitwisselende  
apparatuur

*Amendement*

1. Warmte- of koude-uitwisselende  
apparatuur ***op een andere vloeistof dan  
water***

Or. it

**Amendement 131**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 3 – punt 2 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

2. Schermen, monitors ***en apparatuur met  
schermen die een oppervlakte hebben van  
meer dan 100 cm<sup>2</sup>***

*Amendement*

2. Schermen ***en*** monitors

Or. it

*Zie amendement 78 van het standpunt van het Parlement in eerste lezing.*

**Amendement 132**  
**Peter Liese, Françoise Grossetête**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 3 – punt 3 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

3. Lampen

*Amendement*

3. Lampen ***en armaturen***

Or. de

**Amendement 133**  
**Pilar Ayuso, Andres Perello Rodriguez, Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 3 – punt 3 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

3. Lampen

3. Lampen **en armaturen**

Or. es

*Motivering*

*Door technologische ontwikkelingen (met name de komst van LED-verlichting en organische diodes) is het onderscheid tussen lampen en armaturen steeds meer aan het vervagen. Het is voor producenten, consumenten en personen die zich bezighouden met recyclage niet gemakkelijk om te bepalen of geïntegreerde LED-verlichting aangemerkt moet worden als lamp of als armatuur. Dit amendement sluit dus aan op de ontwikkelingen in de techniek, aangezien er op termijn geen onderscheid meer te maken zal zijn tussen lampen en armaturen.*

**Amendement 134**  
**Peter Liese, Françoise Grossetête**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 3 – punt 4**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

4. Grote **apparatuur (met één lengte van meer dan 50 cm), waaronder: Huishoudelijke apparaten; IT- en telecommunicatieapparatuur; consumentenapparatuur; lichtarmaturen; apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, muziekapparatuur; elektrisch en elektronisch gereedschap; speelgoed, ontspannings- en sportapparatuur; medische hulpmiddelen; meet- en controle-instrumenten; automaten; apparatuur voor het opwekken van elektrische stromen. Tot deze categorie behoren geen apparaten die onder de categorieën 1 tot en met 3 vallen.**

4. Grote apparaten, **met uitzondering van koelapparaten en radiatoren, beeldschermen en monitoren en lampen en armaturen. Grote apparaten zijn alle apparaten die in beginsel niet verplaatsbaar zijn of die in beginsel ervoor bestemd zijn gedurende hun gehele gebruiksperiode op de plaats van gebruik te blijven.**

Or. de

**Amendement 135**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 3 – punt 4 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

4. Grote apparatuur (*met één lengte van meer dan 50 cm*), waaronder:

4. Grote apparatuur, *niet vallend onder de categorieën 1, 2 en 3*

Or. it

*Motivering*

*Het onderscheid tussen groot en klein op basis van lengte is volledig willekeurig. Dit amendement is bedoeld ter verduidelijking van de tekst van amendement 70 van de rapporteur (zie amendement 78 van het standpunt van het Parlement in eerste lezing).*

**Amendement 136**

**Pilar Ayuso, Andres Perello Rodriguez, Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Standpunt van de Raad**

**Bijlage 3 – punt 4**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

4. Grote *apparatuur (met één lengte van meer dan 50 cm)*, waaronder: *Huishoudelijke apparaten; IT- en telecommunicatieapparatuur; consumentenapparatuur; lichtarmaturen; apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, muziekapparatuur; elektrisch en elektronisch gereedschap; speelgoed, ontspannings- en sportapparatuur; medische hulpmiddelen; meet- en controle-instrumenten; automaten; apparatuur voor het opwekken van elektrische stromen. Tot deze categorie behoren geen apparaten die onder de categorieën 1 tot en met 3 vallen.*

4. Grote apparaten, *met uitzondering van koelapparaten en radiatoren, beeldschermen en monitoren en lampen en armaturen. Grote apparaten zijn alle apparaten die in beginsel niet verplaatsbaar zijn of die in beginsel ervoor bestemd zijn gedurende hun gehele gebruiksperiode op de plaats van gebruik te blijven.*

Or. es

*Motivering*

*Door technologische ontwikkelingen (met name de komst van LED-verlichting en organische diodes) is het onderscheid tussen lampen en armaturen steeds meer aan het vervagen. Het is voor producenten, consumenten en personen die zich bezighouden met recyclage niet gemakkelijk om te bepalen of geïntegreerde LED-verlichting aangemerkt moet worden als lamp of als armatuur. Dit amendement sluit dus aan op de ontwikkelingen in de techniek, aangezien er op termijn geen onderscheid meer te maken zal zijn tussen lampen en armaturen.*



## Amendement 137

Oreste Rossi

### Standpunt van de Raad

#### Bijlage 3 – punt 4 – alinea 1

*Standpunt van de Raad*

**Huishoudelijke apparaten; IT- en telecommunicatieapparatuur; consumentenapparatuur; lichtarmaturen; apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, muziekapparatuur; elektrisch en elektronisch gereedschap; speelgoed, ontspannings- en sportapparatuur; medische hulpmiddelen; meet- en controle-instrumenten; automaten; apparatuur voor het opwekken van elektrische stromen. Tot deze categorie behoren geen apparaten die onder de categorieën 1 tot en met 3 vallen.**

*Amendement*

**Schrappen**

Or. it

## Amendement 138

Peter Liese, Françoise Grossetête

### Standpunt van de Raad

#### Bijlage 3 – punt 5

*Standpunt van de Raad*

5. Kleine **apparatuur (zonder één lengte van meer dan 50 cm), waaronder: Huishoudelijke apparaten; IT- en telecommunicatieapparatuur; consumentenapparatuur; lichtarmaturen; apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, muziekapparatuur; elektrisch en elektronisch gereedschap; speelgoed, ontspannings- en sportapparatuur; medische hulpmiddelen; meet- en controle-instrumenten; automaten; apparatuur voor het opwekken van elektrische stromen. Tot deze categorie behoren geen apparaten die onder de categorieën 1 tot en met 3 vallen.**

*Amendement*

5. Kleine apparaten, **met uitzondering van koelapparaten en radiatoren, schermen en monitors, lampen en armaturen, alsmede IT- en telecommunicatieapparatuur. Kleine apparaten zijn alle apparaten die in beginsel verplaatsbaar zijn en er in beginsel niet voor bestemd zijn gedurende hun gehele gebruiksperiode op de plaats van gebruik te blijven.**

Or. de

## Amendement 139

Oreste Rossi

### Standpunt van de Raad Bijlage 3 – punt 5 – kopje

#### *Standpunt van de Raad*

5. Kleine apparatuur (*zonder één lengte van meer dan 50 cm*), waaronder:

#### *Amendement*

5. Kleine apparatuur, *niet vallend onder de categorieën 1, 2 en 3*

Or. it

#### *Motivering*

*Het onderscheid tussen groot en klein op basis van lengte is volledig willekeurig. Dit amendement is bedoeld ter verduidelijking van de tekst van amendement 70 van de rapporteur (zie amendement 78 van het standpunt van het Parlement in eerste lezing).*

## Amendement 140

Pilar Ayuso, Andres Perello Rodriguez, Cristina Gutiérrez-Cortines

### Standpunt van de Raad Bijlage 3 – punt 5

#### *Standpunt van de Raad*

5. Kleine *apparatuur (zonder één lengte van meer dan 50 cm)*, waaronder: *Huishoudelijke apparaten; IT- en telecommunicatieapparatuur; consumentenapparatuur; lichtarmaturen; apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, muziekapparatuur; elektrisch en elektronisch gereedschap; speelgoed, ontspannings- en sportapparatuur; medische hulpmiddelen; meet- en controle-instrumenten; automaten; apparatuur voor het opwekken van elektrische stromen. Tot deze categorie behoren geen apparaten die onder de categorieën 1 tot en met 3 vallen.*

#### *Amendement*

5. Kleine apparaten, *met uitzondering van koelapparaten en radiatoren, beeldschermen en monitoren, lampen en armaturen, en IT- en telecommunicatieapparatuur. Kleine apparaten zijn alle apparaten die in beginsel verplaatsbaar zijn en er in beginsel niet voor bestemd zijn permanent op de plaats van gebruik te blijven.*

Or. es

#### *Motivering*

*Door technologische ontwikkelingen (met name de komst van LED-verlichting en organische diodes) is het onderscheid tussen lampen en armaturen steeds meer aan het vervagen. Het is voor producenten, consumenten en personen die zich bezighouden met recyclage niet gemakkelijk om te bepalen of geïntegreerde LED-verlichting aangemerkt moet worden als lamp*

*of als armatuur. Dit amendement sluit dus aan op de ontwikkelingen in de techniek, aangezien er op termijn geen onderscheid meer te maken zal zijn tussen lampen en armaturen.*

**Amendement 141**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 3 – punt 5 – alinea 1**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

***Huishoudelijke apparaten; IT- en telecommunicatieapparatuur; consumentenapparatuur; lichtarmaturen; apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, muziekkapparatuur; elektrisch en elektronisch gereedschap; speelgoed, ontspannings- en sportapparatuur; medische hulpmiddelen; meet- en controle-instrumenten; automaten; apparatuur voor het opwekken van elektrische stromen. Tot deze categorie behoren geen apparaten die onder de categorieën 1 tot en met 3 vallen.***

***Schrappen***

Or. it

**Amendement 142**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 4 – punt 1 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

1. Warmte- of koude-uitwisselende apparatuur

1. Warmte- of koude-uitwisselende apparatuur ***op een andere vloeistof dan water***

Or. it

**Amendement 143**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 4 – punt 1 – alinea 1**

*Standpunt van de Raad*

Koelkasten, diepvriezers, automaten voor de aflevering van koude producten, klimaatregelingsapparatuur, ontvochtigingsapparaten, warmtepompen, oliehoudende radiatoren en andere warmte- of koude-uitwisselende apparatuur waarin andere vloeistoffen dan water worden gebruikt voor de warmte- of koudeuitwisseling.

*Amendement*

Koelkasten, diepvriezers, automaten voor de aflevering van koude producten, klimaatregelingsapparatuur, ontvochtigingsapparaten, warmtepompen **die geen deel uitmaken van grote vaste installaties**, oliehoudende radiatoren en andere warmte- of koude-uitwisselende apparatuur waarin andere vloeistoffen dan water worden gebruikt voor de warmte- of koudeuitwisseling.

Or. it

**Amendement 144**

**János Áder**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 4 – punt 1 – alinea 1**

*Standpunt van de Raad*

Koelkasten, diepvriezers, automaten voor **de aflevering** van koude producten, **klimaatregelingsapparatuur, ontvochtigingsapparaten, warmtepompen, oliehoudende radiatoren en andere warmte- of koude-uitwisselende apparatuur waarin andere vloeistoffen dan water worden gebruikt voor de warmte- of koudeuitwisseling.**

*Amendement*

- Koelkasten
- Diepvriezers
- Automaten voor **uitgifte of verkoop** van koude producten
- **Airconditioners**
- **Ontvochtigers**
  
- **Warmtepompen**
- **Oliehoudende radiatoren**
- **Andere warmte- of koude-uitwisselende apparatuur waarbij de overdracht plaatsvindt door middel van een andere vloeistof dan water.**

Or. en

**Amendement 145**

**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 4 – punt 2 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

2. Schermen, monitors *en apparatuur met schermen die een oppervlakte hebben van meer dan 100 cm<sup>2</sup>*

2. Schermen *en* monitors

Or. it

*Zie amendement 97 van het standpunt van het Parlement in eerste lezing.*

**Amendement 146**

**János Áder**

**Standpunt van de Raad**

**Bijlage 4 – punt 2 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

2. Schermen, monitors *en apparatuur met schermen die een oppervlakte hebben van meer dan 100 cm<sup>2</sup>*

2. Schermen *en* monitors

Or. en

**Amendement 147**

**Pavel Poc**

**Standpunt van de Raad**

**Bijlage 4 – punt 2 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

2. Schermen, televisietoestellen, lcd-fotolijsten, monitors, laptops, notebooks.

2. Schermen, televisietoestellen, lcd-fotolijsten, monitors, laptops, notebooks, *tablets*.

Or. en

**Amendement 148**

**János Áder**

**Standpunt van de Raad**

**Bijlage 4 – punt 2 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

2. Schermen, televisietoestellen, lcd-

- Schermen

fotolijsten, monitors, *laptops, notebooks*.

- Televisietoestellen
- LCD-fotolijsten
- Monitors

Or. en

#### **Amendement 149**

**Peter Liese, Françoise Grossetête**

#### **Standpunt van de Raad**

#### **Bijlage 4 – punt 3**

##### *Standpunt van de Raad*

#### 3. Lampen

Fluorescentielampen (TL-buizen),  
compacte fluorescentielampen,  
fluorescentielampen,  
hogedrukgasontladingslampen, met  
inbegrip van hogedruknatriumlampen en  
metaalhalogenidelampen,  
lagedruknatriumlampen, *leds*.

##### *Amendement*

#### 3. Lampen *en armaturen*

- Fluorescentielampen (TL-buizen)
- *Grote armaturen en andere apparaten voor het verspreiden van licht*
- *Kleine armaturen en andere apparaten voor het verspreiden of regelen van licht*
- Compacte fluorescentielampen
- Fluorescentielampen
- Hogedrukgasontladingslampen, met inbegrip van hogedruknatriumlampen en metaalhalogenidelampen
- Lagedruknatriumlampen
- *LED-lampen*
- *Grote en kleine armaturen en andere apparaten voor het verspreiden of regelen van licht.*

Or. de

#### **Amendement 150**

**Andres Perello Rodriguez, Pilar Ayuso, Cristina Gutiérrez-Cortines**

#### **Standpunt van de Raad**

#### **Bijlage 4 – punt 3 – kopje**

##### *Standpunt van de Raad*

#### 3. Lampen

##### *Amendement*

#### 3. Lampen *en armaturen*

*Motivering*

*Door technologische ontwikkelingen (met name de komst van LED-verlichting en organische diodes) is het onderscheid tussen lampen en armaturen steeds meer aan het vervagen. Het is voor producenten, consumenten en personen die zich bezighouden met recyclage niet gemakkelijk om te bepalen of geïntegreerde LED-verlichting aangemerkt moet worden als lamp of als armatuur. Dit amendement sluit dus aan op de ontwikkelingen in de techniek, aangezien er op termijn geen onderscheid meer te maken zal zijn tussen lampen en armaturen.*

**Amendement 151****János Áder****Standpunt van de Raad****Bijlage 4 – punt 3 – kopje***Standpunt van de Raad*

3. Lampen

*Amendement*3. Lampen **en armaturen**

Or. en

**Amendement 152****Andres Perello Rodriguez, Pilar Ayuso, Cristina Gutiérrez-Cortines****Standpunt van de Raad****Bijlage 4 – punt 3 – alinea 1***Standpunt van de Raad*

Fluorescentielampen (TL-buizen),  
compacte fluorescentielampen,  
fluorescentielampen,  
hogedrukgasontladingslampen, met  
inbegrip van hogedruknatriumlampen en  
metaalhalogenidelampen,  
lagedruknatriumlampen, **leds**.

*Amendement*

Fluorescentielampen (TL-buizen),  
compacte fluorescentielampen,  
fluorescentielampen,  
hogedrukgasontladingslampen, met  
inbegrip van hogedruknatriumlampen en  
metaalhalogenidelampen,  
lagedruknatriumlampen, **LED-lampen,  
armaturen en andere apparaten voor het  
verspreiden of regelen van licht.**

Or. es

*Motivering*

*Door technologische ontwikkelingen (met name de komst van LED-verlichting en organische diodes) is het onderscheid tussen lampen en armaturen steeds meer aan het vervagen. Het is voor producenten, consumenten en personen die zich bezighouden met recyclage niet gemakkelijk om te bepalen of geïntegreerde LED-verlichting aangemerkt moet worden als lamp of als armatuur. Dit amendement sluit dus aan op de ontwikkelingen in de techniek, aangezien er*

op termijn geen onderscheid meer te maken zal zijn tussen lampen en armaturen.

### Amendement 153

János Áder

#### Standpunt van de Raad

#### Bijlage 4 – punt 3 – alinea 1

##### *Standpunt van de Raad*

Fluorescentielampen (TL-buizen),  
compacte fluorescentielampen,  
fluorescentielampen,  
hogedrukgasontladingslampen, met  
inbegrip van hogedruknatriumlampen en  
metaalhalogenidelampen,  
lagedruknatriumlampen, *leds*.

##### *Amendement*

- Fluorescentielampen (TL-buizen)
- Compacte fluorescentielampen
- Fluorescentielampen
- Hogedrukgasontladingslampen, met  
inbegrip van hogedruknatriumlampen en  
metaalhalogenidelampen
- Lagedruknatriumlampen
- **LED-lampen**
- **Armaturen en andere apparaten voor  
het verspreiden of regelen van licht.**

Or. en

### Amendement 154

Peter Liese, Françoise Grossetête

#### Standpunt van de Raad

#### Bijlage 4 – punt 4

##### *Standpunt van de Raad*

4. Grote apparaten  
Wasmachines, wasdrogers,  
vaatwasmachines, *kooktoestellen,  
elektrische fornuizen, elektrische  
kookplaten, lichtarmaturen, apparatuur  
voor het weergeven van geluid of beelden,  
muziekapparatuur (uitgezonderd in  
kerken geplaatste pijporgels), apparaten  
voor breien en weven, grote mainframes,  
grote printers, kopieerapparaten, grote  
speelautomaten, grote elektrisch en  
elektronisch industriële installaties, grote  
medische hulpmiddelen, grote meet- en  
regelapparatuur, grote product- of  
geldautomaten, fotovoltaïsche panelen.*

##### *Amendement*

4. Grote apparaten
- **Grote apparaten om te koken of voor een  
andere verwerking van levensmiddelen  
(zoals elektrische kookplaten, elektrische  
kooktoestellen, magnetrons, vast  
geïnstalleerde koffieapparaten)**
  - **Afzuigkappen**
  - **Grote reinigingsapparaten (zoals  
wasmachines, wasdrogers,  
vaatwasmachines)**
  - **Grote verwarmingsapparaten (zoals  
grote heteluchtblazers, elektrische  
haarden, marmer- en  
natuursteenverwarmingen en andere**



*grote apparaten voor de verwarming van kamers, bedden en zitmeubelen)*

*- Grote apparaten voor lichaamsverzorging (zoals zonnebanken, sauna's, massagestoelen)*

*- Grote IT- en telecommunicatieapparaten (zoals grote mainframes, servers, niet-verplaatsbare netwerkinrichtingen en -apparaten, grote printers, kopieerapparaten, munttelefoons)*

*- Grote sport- en vrijetijdsapparaten (zoals sportuitrustingen met elektrische of elektronische onderdelen, grote speelautomaten)*

*- Apparatuur voor beeld- of geluidswaergave*

*- Muziekapparatuur (uitgezonderd kerkorgels)*

*- Grote elektrische en elektronische industriële werktuigen en machines, met uitzondering van groot, niet-verplaatsbaar industrieel gereedschap en niet voor weggebruik geschikte en uitsluitend voor bedrijfsmatige gebruikers bestemde mobiele machines (zoals apparaten voor breien en weven)*

*- Grote apparaten voor de opwekking of geleiding van elektriciteit (zoals generatoren, transformatoren, onderbrekingsvrije stroomverzorging (UPS), inverters)*

*- Grote medische hulpmiddelen*

*- Grote meet- en regelapparatuur*

*- Grote meetinstrumenten en – inrichtingen (zoals weegschalen, stationaire machines)*

*- Grote automaten voor de verkoop of afgifte van producten en voor het automatisch verrichten van eenvoudige diensten (zoals productautomaten, geldautomaten, leeggoedautomaten, fotoautomaten).*

Or. de

## Amendement 155

Oreste Rossi

### Standpunt van de Raad Bijlage 4 – punt 4 – kopje

*Standpunt van de Raad*

4. Grote *apparaten*

*Amendement*

4. Grote *apparatuur, niet vallend onder de categorieën 1, 2 en 3*

Or. it

*Motivering*

*Zie amendement 97 van het standpunt van het Parlement in eerste lezing.*

## Amendement 156

Andres Perello Rodriguez, Pilar Ayuso, Cristina Gutiérrez-Cortines

### Standpunt van de Raad Bijlage 4 – punt 4

*Standpunt van de Raad*

4. Grote apparaten

Wasmachines, wasdrogers, vaatwasmachines, kooktoestellen, elektrische fornuizen, elektrische kookplaten, lichtarmaturen, apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, muziekapparatuur (uitgezonderd in kerken geplaatste pijporgels), apparaten voor breien en weven, grote mainframes, grote printers, kopieerapparaten, grote speelautomaten, grote elektrisch en elektronisch industriële installaties, grote medische hulpmiddelen, grote meet- en regelapparatuur, grote product- of geldautomaten, fotovoltaïsche panelen.

*Amendement*

4. Grote apparaten

- Grote apparaten om te koken of voor andere verwerking van levensmiddelen (zoals elektrische kookplaten, elektrische ovens, elektrische fornuizen, magnetrons, vast geïnstalleerde koffieapparaten)

- Afzuigkappen

- Grote reinigingsapparaten (zoals wasmachines, wasdrogers, vaatwassers)

- Grote verwarmingsapparaten (zoals grote heteluchtblazers, elektrische haarden, marmer- en natuursteenverwarming, zwembadverwarming en andere grote toestellen voor de verwarming van kamers, bedden en zitmeubelen)

- Grote apparaten voor lichaamsverzorging (zoals zonnebanken, sauna's, massagestoelen)

- Grote IT- en telecommunicatieapparaten (zoals grote mainframecomputers, servers, niet-verplaatsbare netwerkinrichtingen en – apparaten, grote printers,

kopieerapparaten, *muntelefoons*)

- *Grote sport- en vrijetijdsapparaten (zoals sportuitrustingen met elektrische of elektronische onderdelen, grote speelautomaten)*

- *Apparatuur voor beeld- of geluidsweergave*

- *Muziekapparatuur (uitgezonderd kerkorgels in kerken)*

- *Grote elektrische en elektronische industriële werktuigen en machines, met uitzondering van groot, niet-verplaatsbaar industrieel gereedschap en niet voor weggebruik geschikte en uitsluitend voor bedrijfsmatige gebruikers bestemde mobiele machines (zoals apparaten voor breien en weven)*

- *Grote apparaten voor de opwekking of geleiding van elektriciteit (zoals generatoren, transformatoren, onderbrekingsvrije stroomvoorzorging (UPS), inverters)*

- Grote medische hulpmiddelen

- Grote meet- en regelapparatuur

- *Grote meetinstrumenten en -inrichtingen (zoals weegschalen, stationaire machines)*

- *Grote automaten voor de verkoop of afgifte van producten en voor het automatisch verrichten van eenvoudige diensten (zoals productautomaten, geldautomaten, leeggoedautomaten, fotoautomaten)*

- Fotovoltaïsche panelen

Or. es

### *Motivering*

*Door technologische ontwikkelingen (met name de komst van LED-verlichting en organische diodes) is het onderscheid tussen lampen en armaturen steeds meer aan het vervagen. Het is voor producenten, consumenten en personen die zich bezighouden met recyclage niet gemakkelijk om te bepalen of geïntegreerde LED-verlichting aangemerkt moet worden als lamp of als armatuur. Dit amendement sluit dus aan op de ontwikkelingen in de techniek, aangezien er op termijn geen onderscheid meer te maken zal zijn tussen lampen en armaturen.*

## Amendement 157

János Áder

### Standpunt van de Raad Bijlage 4 – punt 4 – kopje

*Standpunt van de Raad*

4. Grote apparaten

*Amendement*

*(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)*

Or. en

## Amendement 158

János Áder

### Standpunt van de Raad Bijlage 4 – punt 4 – alinea 1

*Standpunt van de Raad*

Wasmachines, wasdrogers, vaatwasmachines, kooktoestellen, elektrische fornuizen, elektrische kookplaten, lichtarmaturen, apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, muziekapparatuur (*uitgezonderd in kerken geplaatste pijporgels*), apparaten voor breien en weven, *grote mainframes, grote printers, kopieerapparaten, grote speelautomaten, grote elektrisch en elektronisch industriële installaties*, grote medische hulpmiddelen, grote meet- en regelapparatuur, *grote product- of geldautomaten*, fotonvoltaïsche panelen.

*Amendement*

*- Grote apparaten om te koken of voor andere verwerking van levensmiddelen (zoals kookplaten, elektrische ovens, elektrische fornuizen, magnetrons, vast geïnstalleerde koffieapparaten)*

*- Afzuigkappen*

*- Grote reinigingsapparaten (zoals wasmachines, wasdrogers, vaatwassers)*

*- Grote verwarmingsapparaten (zoals grote heteluchtblazers, elektrische haarden, marmer- en natuursteenverwarmingen, zwembadverwarmingen en andere grote toestellen voor de verwarming van kamers, bedden en zitmeubelen)*

*- Grote apparaten voor lichaamsverzorging (zoals zonnebanken, sauna's, massagestoelen)*

*- Grote IT- en telecommunicatieapparaten (zoals grote mainframecomputers, servers, niet-verplaatsbare netwerkinrichtingen en – apparaten, grote printers, kopieerapparaten, munttelefoons)*

*- Grote sport- en vrijetijdsapparaten (zoals sportuitrustingen met elektrische of elektronische onderdelen, grote*

*speelautomaten)*

*- Apparatuur voor beeld- of geluidswaergave*

*- Muziekapparatuur (uitgezonderd kerkorgels)*

*- Grote elektrische en elektronische industriële werktuigen en machines, met uitzondering van groot, niet-verplaatsbaar industrieel gereedschap en niet voor weggebruik geschikte en uitsluitend voor bedrijfsmatige gebruikers bestemde mobiele machines (zoals apparaten voor breien en weven)*

*- Grote apparaten voor de opwekking of geleiding van elektriciteit (zoals generatoren, transformatoren, onderbrekingsvrije stroomvoorzorging (UPS), inverters)*

*- Grote medische hulpmiddelen*

*- Grote meet- en regelapparatuur*

*- Grote meetinstrumenten en -inrichtingen (zoals weegschalen, stationaire machines)*

*- Grote automaten voor de verkoop of afgifte van producten en voor het automatisch verrichten van eenvoudige diensten (zoals productautomaten, geldautomaten, leeggoedautomaten, fotoautomaten)*

*- Fotovoltaïsche panelen*

Or. en

## **Amendement 159**

**Peter Liese, Françoise Grossetête**

### **Standpunt van de Raad**

#### **Bijlage 4 – punt 5**

*Standpunt van de Raad*

5. Kleine apparaten

*Stofzuigers, rolvegers, naaiapparatuur, lichtarmaturen, magnetrons, ventilatieapparatuur, strijkijzers,*

*Amendement*

5. Kleine apparaten

*- Kleine apparaten om te koken of voor een andere verwerking van levensmiddelen (zoals broodroosters,*

broodroosters, elektrische messen, waterkokers, klokken, elektrische scheerapparaten, *weegschalen, haar- en lichaamsverzorgingsapparaten, personal computers, printers, zakrekenmachines, telefoons, mobiele telefoons*, radiotoestellen, *videocamera's*, videorecorders, hifi-apparatuur, muziekinstrumenten, *apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, elektrisch en elektronisch* speelgoed, sportapparatuur, fiets-, duik-, loop-, roeicomputers *en dergelijke, rookmelders, verwarmingsregelaars, thermostaten*, klein elektrisch en elektronisch gereedschap, kleine medische hulpmiddelen, kleine meet- en regelapparatuur, *kleine productautomaten*, kleine apparaten met geïntegreerde fotovoltatische panelen.

*kookplaten*, elektrische messen, waterkokers, *dompelaars, snijmachines, magnetrons*)

- *Kleine reinigingsapparaten (zoals stofzuigers, rolvegers, strijkijzers)*

- *Ventilatoren, luchtverversers, ventilatieapparatuur*

- *Kleine verwarmingsapparaten (zoals elektrische dekens)*

- Klokken, *horloges, wekkers en andere instrumenten voor tijdmeting*

- *Kleine lichaamsverzorgingsapparaten (zoals elektrische scheerapparaten, elektrische tandenborstels, haardrogers en massageapparaten)*

- *Camera's (zoals videocamera's)*

- *Consumentenelektronica-apparatuur (zoals radiotoestellen, audioversterkers, autoradio's, DVD-spelers, videorecorders, hifi-apparatuur)*

- Muziekinstrumenten *en geluidsapparatuur (zoals versterkers, luidsprekers, mengpanelen, microfoons)*

- *Speelgoed (zoals modelspoorwegen, modelvliegtuigen)*

- *Kleine sportapparatuur (zoals fiets-, duik-, loop-, roeicomputers)*

- *Kleine vrijetijdsapparaten (zoals videospelletjes, vis- en golfuitrusting)*

- Klein elektrisch en elektronisch gereedschap *met inbegrip van tuingereedschap (zoals boormachines, zagen, pompen, grasmaaiers)*

- *Naaimachines*

- *Kleine apparaten voor de opwekking en geleiding van elektriciteit (zoals generatoren, laadapparatuur, onderbrekingsvrije stroomvoorzorging (UPS), trafo's)*

- Kleine medische hulpmiddelen, *met inbegrip van diergeneeskundige hulpmiddelen*

- Kleine meet- en regelapparatuur (*zoals rookmelders, verwarmingsregelaars, thermostaten, bewegingsmelders, bewakingsinstallaties en -producten, afstandsbedieningen/afstandsbesturingen*)
- Kleine meetapparaten (*zoals weegschalen, displays, afstandsmeters, thermometers*)
- Kleine automaten voor de verkoop of uitgifte van producten
- Kleine apparaten met geïntegreerde fotonvoltaïsche panelen.

Or. de

**Amendement 160**  
**Oreste Rossi**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 4 – punt 5 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

5. Kleine *apparaten*

5. Kleine *apparatuur, niet vallend onder de categorieën 1, 2 en 3*

Or. it

*Motivering*

*Zie amendement 97 van het standpunt van het Parlement in eerste lezing.*

**Amendement 161**  
**Andres Perello Rodriguez, Pilar Ayuso, Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 4 – punt 5**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

5. Kleine apparaten

*Stofzuigers, rolvegers, naaiapparatuur, lichtarmaturen, magnetrons, ventilatieapparatuur, strijkijzers, broodroosters, elektrische messen, waterkokers, klokken, elektrische scheerapparaten, weegschalen, haar- en lichaamsverzorgingsapparaten, personal*

5. Kleine apparaten

*- Kleine apparaten om te koken of voor een andere verwerking van levensmiddelen (zoals broodroosters, elektrische kookplaten, elektrische messen, waterkokers, dompelaars, snijmachines, magnetrons)*

*computers, printers, zakrekenmachines, telefoons, mobiele telefoons, radiotoestellen, videocamera's, videorecorders, hifi-apparatuur, muziekinstrumenten, apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, elektrisch en elektronisch speelgoed, sportapparatuur, fiets-, duik-, loop-, roeicomputers en dergelijke, rookmelders, verwarmingsregelaars, thermostaten, klein elektrisch en elektronisch gereedschap, kleine medische hulpmiddelen, kleine meet- en regelapparatuur, kleine productautomaten, kleine apparaten met geïntegreerde fotonvoltaïsche panelen.*

- *Kleine reinigingsapparaten (zoals stofzuigers, rolvegers, strijkijzers)*
- *Ventilatoren, luchtverversers, ventilatieapparatuur*
- *Kleine verwarmingsapparaten (zoals elektrische dekens)*
- *Klokken, horloges, wekkers en andere instrumenten voor tijdmeting*
- *Kleine lichaamsverzorgingsapparaten (zoals scheerapparaten, elektrische tandenborstels, haardrogers en massageapparaten)*
- *Camera's (zoals videocamera's)*
- *Consumentenelektronica-apparatuur (zoals radio's, audioversterkers, autoradio's, DVD-spelers, videorecorders, hifi-apparatuur)*
- *Muziekinstrumenten en geluidsapparatuur (zoals versterkers, mengpanelen, koptelefoons, luidsprekers, microfoons)*
- *Speelgoed (zoals modelspoorwegen, modelvliegtuigen)*
- *Kleine sportapparatuur (zoals fiets-, duik-, loop-, roeicomputers)*
- *Kleine vrijetijdsapparaten (zoals videospelletjes, vis- en golfuitrusting)*
- *Klein elektrisch en elektronisch gereedschap met inbegrip van tuingereedschap (zoals boormachines, zagen, pompen, grasmaaiers)*
- *Naaimachines*
- *Kleine apparaten voor de opwekking of geleiding van elektriciteit (zoals generatoren, laadapparatuur, onderbrekingsvrije stroomvoorzorging (UPS), trafo's)*
- *Kleine medische hulpmiddelen, met inbegrip van diergeneeskundige hulpmiddelen*
- *Kleine meet- en regelapparatuur (zoals rookmelders, verwarmingsregelaars, thermostaten, bewegingsmelders, bewakingsinstallaties en -producten,*



*afstandsbedieningen/afstandsbesturingen)*

*- Kleine meetapparaten (zoals weegschalen, displays, afstandsmeters, thermometers)*

*- Kleine automaten voor de verkoop of uitgifte van producten*

*- Kleine apparaten met geïntegreerde fotonvoltaïsche panelen.*

Or. es

### *Motivering*

*Door technologische ontwikkelingen (met name de komst van LED-verlichting en organische diodes) is het onderscheid tussen lampen en armaturen steeds meer aan het vervagen. Het is voor producenten, consumenten en personen die zich bezighouden met recyclage niet gemakkelijk om te bepalen of geïntegreerde LED-verlichting aangemerkt moet worden als lamp of als armatuur. Dit amendement sluit dus aan op de ontwikkelingen in de techniek, aangezien er op termijn geen onderscheid meer te maken zal zijn tussen lampen en armaturen.*

### **Amendement 162**

**János Áder**

#### **Standpunt van de Raad**

#### **Bijlage 4 – punt 5 – kopje**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

5. Kleine apparaten

*(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)*

Or. en

### **Amendement 163**

**János Áder**

#### **Standpunt van de Raad**

#### **Bijlage 4 – punt 5 – alinea 1**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

*Stofzuigers, rolvegers, naaiapparatuur, lichtarmaturen, magnetrons, ventilatieapparatuur, strijkijzers, broodroosters, elektrische messen, waterkokers, klokken, elektrische scheerapparaten, weegschalen, haar- en lichaamsverzorgingsapparaten, personal*

*- Kleine apparaten om te koken of voor een andere verwerking van levensmiddelen (zoals broodroosters, elektrische kookplaten, elektrische messen, waterkokers, dompelaars, snijmachines, magnetrons)*

*- Kleine reinigingsapparaten (zoals*

*computers, printers, zakrekenmachines, telefoons, mobiele telefoons, radiotoestellen, videocamera's, videorecorders, hifi-apparatuur, muziekinstrumenten, apparatuur voor het weergeven van geluid of beelden, elektrisch en elektronisch speelgoed, sportapparatuur, fiets-, duik-, loop-, roeicomputers en dergelijke, rookmelders, verwarmingsregelaars, thermostaten, klein elektrisch en elektronisch gereedschap, kleine medische hulpmiddelen, kleine meet- en regelapparatuur, kleine productautomaten, kleine apparaten met geïntegreerde fotonvoltaïsche panelen.*

*stofzuigers, rolvegers, strijkijzers)*

- *Ventilatoren, luchtverversers, ventilatieapparatuur*
- *Kleine verwarmingsapparaten (zoals elektrische dekens)*
- *Klokken, horloges, wekkers en andere instrumenten voor tijdmeting*
- *Kleine lichaamsverzorgingsapparaten (zoals scheerapparaten, elektrische tandenborstels, haardrogers en massageapparaten)*
- *Camera's (zoals videocamera's)*
- *Consumentenelektronica-apparatuur (zoals radio's, audioversterkers, autoradio's, DVD-spelers, videorecorders, hifi-apparatuur)*
- *Muziekinstrumenten en geluidsapparatuur (zoals versterkers, mengpanelen, koptelefoons, luidsprekers, microfoons)*
- *Speelgoed (zoals modelspoorwegen, modelvliegtuigen)*
- *Kleine sportapparatuur (zoals fiets-, duik-, loop-, roeicomputers)*
- *Kleine vrijetijdsapparaten (zoals videospelletjes, vis- en golfuitrusting)*
- *Klein elektrisch en elektronisch gereedschap met inbegrip van tuingereedschap (zoals boormachines, zagen, pompen, grasmaaiers)*
- *Naaimachines*
- *Kleine apparaten voor de opwekking of geleiding van elektriciteit (zoals generatoren, laadapparatuur, onderbrekingsvrije stroomvoorzorging (UPS), trafo's)*
- *Kleine medische hulpmiddelen, met inbegrip van diergeneeskundige hulpmiddelen*
- *Kleine meet- en regelapparatuur (zoals rookmelders, verwarmingsregelaars, thermostaten, bewegingsmelders, bewakingsinstallaties en -producten, afstandsbedieningen/afstandsbesturingen)*

- *Kleine meetapparaten (zoals weegschalen, displays, afstandsmeters, thermometers)*

- *Kleine automaten voor de verkoop of uitgifte van producten*

- Kleine apparaten met geïntegreerde fotonvoltaïsche panelen

Or. en

**Amendement 164**  
**Kathleen Van Brempt**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 5 – deel 1 – letter d**

*Standpunt van de Raad*

d) van gasontladingslampen wordt 80% gerecycleerd.

*Amendement*

d) van gasontladingslampen wordt 80% gerecycleerd. ***Ongeacht of lampen samen met armaturen ingezameld worden of niet, is dit recyclagepercentage van toepassing op de lampen zelf.***

Or. nl

*Motivering*

*Aangezien er discussie is over het feit of lampen en armaturen al dan niet samen ingezameld moeten worden, is een expliciete verduidelijking nodig die zegt dat hoe dan ook de 80% slaat op de lampen zelf.*

**Amendement 165**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 6 – punt 1 – inleidende formule**

*Standpunt van de Raad*

1. Om het onderscheid te maken tussen EEA en AEEA, in gevallen waarin de houder van het voorwerp beweert dat hij gebruikte EEA overbrengt of voornemens is over te brengen die géén AEEA is, verlangen de instanties van de lidstaten, ***bij gebruikte EEA waarvan vermoed wordt dat het AEEA is***, de volgende bewijzen van de juistheid van deze bewering:

*Amendement*

1. Om het onderscheid te maken tussen EEA en AEEA, in gevallen waarin de houder van het voorwerp beweert dat hij ***werkende of defecte*** gebruikte EEA overbrengt of voornemens is over te brengen die géén AEEA is, verlangen de instanties van de lidstaten de volgende bewijzen van de juistheid van deze bewering:

*Motivering*

*Het is niet redelijk kosten in rekening te brengen uitsluitend op grond van een verdenking en zonder dat de autoriteiten iets aannemelijk hoeven te maken of hoeven te bewijzen.*

**Amendement 166**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 6 – punt 1 – letter a**

*Standpunt van de Raad*

a) een kopie van de factuur **en het** contract met betrekking tot de verkoop **en/of de eigendomsoverdracht** van de EEA, **waarin wordt verklaard dat de apparatuur bestemd is voor onmiddellijk** hergebruik **en helemaal functioneel is;**

*Amendement*

a) een kopie van de factuur, **douanewaarde, verzekeringsbewijzen of een relevant** contract, **zoals een garantiebewijs, offerte voor te verrichten werkzaamheden of dienstverleningscontract** met betrekking tot de verkoop, **overdracht van bezit of eigendom** van de EEA, **waaruit blijkt dat de overbrenging in overeenstemming is met het oorspronkelijke commerciële doel van de EEA en plaatsvindt met het oog op:**

**i) hergebruik;**

**ii) reparatie of verbetering ten behoeve van hergebruik;**

**iii) teruggave onder garantie; of**

**iv) oorzakenanalyse van het defect, met name bij medische hulpmiddelen krachtens een geldig contract of om te voldoen aan de voorschriften van Richtlijn 93/42/EG of Richtlijn 98/79/EG, wanneer een dergelijke analyse uitsluitend kan worden uitgevoerd door de producent of een namens deze optredende derde.**

*Motivering*

*Douanepapieren of verzekeringsbewijzen kunnen zeer goed dienen als bewijs dat er sprake is van overbrenging van EEA en niet van AEEA. Het is soms noodzakelijk om defecte EEA over te brengen naar een andere partij (bijvoorbeeld om de oorzaak van het defect te onderzoeken), terwijl de eigendom gewoon bij de eerste partij blijft. Er moet derhalve ook rekening gehouden*

worden met gevallen waarin het bezit wordt overgedragen, maar de eigendom gewoon bij de eerste partij blijft. In de opsomming staan de verschillende soorten EEA die overgebracht kunnen worden.

**Amendement 167**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 6 – punt 1 – letter b**

*Standpunt van de Raad*

b) een bewijs van beoordeling of test, in de vorm van een kopie van de bescheiden (testcertificaat, keuringsbewijs), voor elk stuk dat deel uitmaakt van de zending, alsmede een protocol dat alle in punt 3 gespecificeerde etiketinformatie bevat;

*Amendement*

b) **een beschrijving van het niveau van functionaliteit van alle EEA die wordt overgebracht, op basis van** een bewijs van beoordeling of test, in de vorm van een kopie van de bescheiden (testcertificaat, keuringsbewijs), voor elk stuk dat deel uitmaakt van de zending, alsmede een protocol dat alle in punt 3 gespecificeerde etiketinformatie bevat;

Or. en

*Motivering*

*Op deze manier kan informatie verkregen worden over de status van elk stuk dat wordt overgebracht.*

**Amendement 168**  
**Kathleen Van Brempt**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 6 – lid 1 – letter d**

*Standpunt van de Raad*

d) passende bescherming tegen beschadiging tijdens het vervoer en het in- en uitladen, met name door voldoende verpakking **of** passende stapeling van de lading.

*Amendement*

d) passende bescherming tegen beschadiging tijdens het vervoer en het in- en uitladen, met name door voldoende verpakking **en** passende stapeling van de lading.

Or. nl

*Motiveirng*

*De gecombineerde voorwaarden geven betere garanties dat het niet om verdoken transport van afval gaat. Voor producten met waarde is dit in het slechtste geval een zeer beperkte kost aangezien nog werkende EEA hoe dan ook een vorm van verpakking krijgt en passend wordt*

gestapeld omdat er een incentive is om waarde te creëren, terwijl het in geval van illegale lading een extra kost is die men zal trachten te vermijden om zo goedkoop mogelijk afval te dumpen.

**Amendement 169**  
**Julie Girling**

**Standpunt van de Raad**  
**Bijlage 6 – punt 2**

*Standpunt van de Raad*

*Amendement*

**2. Het bepaalde in lid 1, punten a) en b), en punt 3 is niet van toepassing wanneer EEA verzonden wordt aan de producent of derden die in zijn naam handelen, mits dit wordt gedocumenteerd door afdoende bewijs dat de overbrenging plaatsvindt in het kader van een overdrachtovereenkomst tussen ondernemingen wanneer:**

**Schrappen**

**a) de EEA wordt teruggestuurd als defect voor reparatie onder garantie met het oog op hergebruik,**

**b) de gebruikte EEA voor professioneel gebruik wordt verzonden met als doel om te worden opgeknapt of gerepareerd, krachtens een geldig contract voor onderhoudsdienst na de verkoop, met het oog op hergebruik, of**

**c) de defecte gebruikte EEA voor professioneel gebruik, zoals medische hulpmiddelen of onderdelen daarvan wordt verzonden, voor analyse van de onderliggende oorzaak, krachtens een geldig contract voor onderhoudsdienst na de verkoop, wanneer zo'n analyse alleen kan worden uitgevoerd door de producent of derden die in zijn naam handelen.**

Or. en

*Motivering*

*Aanpassing aan de wijzigingen in lid 1.*